

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 64.730

SARRAUT NASTĘPCĄ DALADIERA

Nowy rząd francuski nie będzie szukał oparcia o socjalistów

Grupa Renaudela nawet nie myśli o opuszczeniu stronnictwa

PARYŻ, 25 października. — (PAT.) — Prezydent republiki Lebrun powierzył misję tworzenia nowego rządu p. SARRAUT który już rozpoczął konferencje ze swymi przyjaciółmi politycznymi. Bezpośrednio z Pałacem Elizejskiego Sarraut udał się na konferencję do przewodniczącego senatu, senatora Jeanneney'a oraz do przewodniczącego izby Buissona.

Konferencje w łonie partji Sarraut odbył z byłym premierem Daladierem oraz z ministrem spraw wewnętrznych Chautemps.

Konferencje z innymi przywódcami radykałów są w toku. Według przewidywań nowy rząd Sarraut będzie następujący:

Teke prezesa rady ministrów i ministra spraw wewnętrznych obejmie SARRAUT, sprawy zagraniczne — b. premier DALADIER, finanse — BONNET, sprawiedliwość — CHAUTEMPS, pracę — DALIMIER, oświatę — STEEG.

Mówi się również o udziale w rządzie CAILLAUX.

Sarraut zastrzegł sobie ostateczną odpowiedź po przeprowadzeniu rozmów ze swoimi przyjaciółmi.

Fakty zasadnicze

PARYŻ, 25 października. — (P. A. T.) —

W związku z powierzeniem misji tworzenia gabinetu min. Sarraut, „Liberte” stwierdza, że nowy premier stoi wobec dwóch zasadniczych faktów:

- 1) grupa Renaudela nie chce wziąć udziału w rządzie;
- 2) lewica radykalna wyraźnie zastrzega, że nowy rząd nie może szukać oparcia o socjalistów.

Neosocjaliści

nie będą wykluczeni z partji

PARYŻ, 25 października. — (P. A. T.) —

Grupa socjalistyczna odbyła dziś posiedzenie, na którym toczyła się gwałtowna walka pomiędzy „blumowcami”, a „ne-

osocjalistami”. Tym ostatnim czyniono gorzkie wyrzuty z powodu głosowania na korzyść rządu Daladiera. W czasie polemiki padł wniosek o natychmiastowe wykluczenie neosocjalistów z partji. Sprawa ta została odłożona jednak do posiedzenia rady partyjnej, która się zbierze 4 listopada. Renaudel oświadczył, że w razie wykluczenia jego grupy z partji, socjaliści odwołają się do międzynarodówki.

PARYŻ, 25 października. — (P. A. T.) —

Przyjaciele Renaudela i Marqueta postanowili odmówić przyjęcia teki, jaka ewentualnie może im być proponowana w przyszłym rządzie. Decyzja



Sarraut

ta jest logicznym następstwem woli neosocjalistów niewystępowania samym ze stronnictwa socjalistycznego.

Projekt rewizji konstytucji

PARYŻ, 25 października. — (P. A. T.) —

Omawiając obecne przesilenie rządowe, Kerylis pisze w „Echo de Paris”:

„Kartel umarł, ale niema nic na jego miejsce. Nowa większość, ani nowy rząd nie są możliwe. Gdy się zastanowić nad tem, co się dzieje, gdy się przyjrzeć niemoocy partji i ludzi i zwrócić uwagę na zdyskretylowane instytucje parlamentarne i niezadowolone ludu, przed którym trzeba było chronić parlament przez skonsygnowanie oddziałów policji, to woi nam zadać sobie pytanie, czy sam ustrój nie pójdzie za kartelem do grobu. Wymienia się teraz nazwiska następujące: Sarraut, Caillaux, Chautemps i

Steeg, lecz cóż mogą zrobić więcej ci ludzie, stosując te same metody, jeżeli nie doprowadzić do tych samych rezultatów? Niczego nie można oczekiwać od parlamentu, niczego nie można oczekiwać od nikogo. Jest to moment, aby znów podjąć dawny refren: Rozwiązać izbę i przeprowadzić rewizję konstytucji”.

Przywódcy stronnictw o sposobie rozwiązania kryzysu

PARYŻ, 25 października. — (P. A. T.) —

Berenger, prezes Komisji spraw zagranicznych senatu oświadczył: „Smutnem jest, iż francuski kryzys ministerjalny powstał w chwili szczególnego napięcia w stosunkach międzynarodowych. Jednakże, chociaż sytuacja jest poważna, nie należy jej dramatyzować. Francja jest wielkim krajem o niewyczerpanych rezerwach i wielkim mocarstwem o pewnych sojuszach zewnętrznych. Brak jedynie nieco dyscypliny w parlamencie i ciągłości, o ile chodzi o rząd. Nie są to jednak rzeczy niemożliwe do osiągnięcia”.

Prezes stronnictwa republikańców socjalistów ograniczył się do poglądu, „iż wszystko zakończy się bardzo prędko i bardzo dobrze”.

Prezes demokratów ludowych, Paul Simon, jest zdania, iż powinien powstać rząd „odprełnienia” z programem radykalnym bez wpływow socjalistycznych, skłaniający się ku republikanom środka.

Renaudour, prezes lewicy niezależnej, uważa, iż wobec rozbitcia kartelu lewicowego, małe stronnictwa są powołane do odegrania poważnej roli.

Laval, były premier uważa, iż należy jaknajprędzej stworzyć nową większość, zważywszy, iż kartel jest rozbitny.

Sarraut zbierze gabinet

PARYŻ, 25 października. — Godz. 2 min. 15 w nocy. (Tel. wł.) —

Kończąc dzień rozmów i konferencji nowodesygnowany premier Sarraut oświadczył, że jutro o godzinie 9 rano odbędzie konferencje z radykałami i ma nadzieję, że w godzinach popołudniowych uda mu się przedstawić w pałacu Elizejskim gotową listę gabinetu. — Warto zaznaczyć, że p. Sarraut jest senatorem oraz redaktorem naczelnym i wydawcą dziennika „Depeche de Toulouse”.

Uniwersytet w stolicy zamknięty

Podczas bójek między młodzieżą padły strzały rewolwerowe

Warsz. korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Od kilku dni trwają na uniwersytecie warszawskim bójki między młodzieżą, zgrupowaną w Bratniej Pomocy a grupami młodzieży, głównie z t. zw. „Legjonu Młodych”.

Powodem bójek są w znacznym stopniu kolizje na tle zorganizowanej przez młodzież sanacyjną odrębnej organizacji samopomocowej.

Wczoraj i dziś zamieszki na uniwersytecie przybrały wielkie rozmiary. Podczas bójek PADŁY STRZAŁY REWOLWEROWE.

Dziś, o godz. 11.30 przed południem przybyła większa grupa i korzystając z tego, że lokal Bratniej Pomocy był prawie pusty, zdemolowała biura „Bratniaka”.

Usłyszawszy krzyki, przybyła młodzież z zaatakowanej organizacji i wyparła napastników na ulicę.

Ci jednak udali się w dalszym ciągu do sali „Muzeum przemysłu i rolnictwa” gdzie odbywają się wykłady z I roku prawa i tam rozpoczęli bójkę z wychodzącymi z wykładów studentami, którzy jednak po-

trafili skutecznie odeprzeć atak.

Podczas bójek był ciężko ranny student uniwersytetu p. Józef Siek oraz w łopatkę student Wiktor Kletkin, który przebywa w szpitalu.

Śledztwo w sprawie tych zajść prowadzi podprokurator Kozuchowski.

Sekretariat uniwersytetu warszawskiego, komunikuje:

REKTOR ZAWIESIŁ WYKŁADY I ĆWICZENIA NA WSZYSTKICH WYDZIAŁACH UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO AŻ DO ODWOŁANIA.

Sesja sejmku będzie odroczone

w początkach listopada na dni 30

Z Warszawy donoszą: Najpilniejsze prace rządu w dziedzinie ustawodawczej, które załatwiono w drodze rozporządzeń prezydenta Rzplitej z mocą ustawy zostały już ukończone. Projekty ustaw przekazane zostaną na normalną drogę ustawodawczą, t. j. do łaski marszałkowskiej.

Wobec tego znajdujemy się już w okresie poprzedzającym otwarcie sesji zwyczajnej sejmku i senatu. Wszak słyhać, dekret prezydenta

Rzplitej o zwołaniu sesji oczekiwany jest około 31 b. m.

Główne prace izb ustawodawczych poświęcone będą, rzecz prosta, rozpatrywaniu budżetu państwa na rok 1934 — 35 oraz zagadnieniu rewizji konstytucji.

Ponieważ podczas przyszłej sesji niewiele izby ustawodawczej będą miały do załatwienia projektów i przedłożeń rządowych, a zwłaszcza takich, któreby wymagały natychmiastowego załatwienia, w porów-

naniu np. z rokiem ubiegłym, w kołach politycznych liczą się z możliwością odroczenia sesji sejmku i senatu w pierwszych dniach listopada na dni 30.

O ile przypuszczenie to okaże się ściśle, właściwe prace parlamentu rozpoczęłyby się w tym wypadku dopiero w pierwszych dniach grudnia i trwałyby mniej więcej do 20 grudnia, poczem parlament rozpocząłby wakacje świąteczne

Cztery partje hitlerowskie wzajemnie zwalczają się w Rumunji

Bukareszt, w październiku. Skutki hitlerowskiej propagandy w Rumunji nie dały na sobie długo czekać. Niebezpieczeństwo to jednak złagodzone zostało tem, że w Rumunji istnieją jednocześnie cztery partje o programie hitlerowskim i że partje te nie żyją pomiędzy sobą w najidealniejszej przyjaźni. Są to: antysemicka partja profesora Cuzy, „Żelazna Gwardja” Codreana, narodowo - socjalistyczna partja Tatarescu, która działa głównie w Bessarabji, a wreszcie saska grupa hitlerowska „Fabricia” w Siedmiogrodzie, mająca swą siedzibę w Sibiu. Zwłaszcza o pierwszych dwóch partjach wiadomo, że często wzajemnie obrażają

się epitetami pełnymi nienawiści.

Ze wspomnianych 4-ech stronnictw na szczególną uwagę zasługuje przede wszystkim „Żelazna Gwardja”, która posiada w parlamencie 4 posłów, członkowie jej, rekrutujący się zwłaszcza z szeregów studentów i studentek, starają się przede wszystkim o to, aby policja rumuńska miała pełne ręce pracy.

Właśnie przed kilku dniami podczas obrad międzynarodowej konferencji kolejowej w Bukareszcie, w której brali udział również delegaci Sowietów, „Żelazna Gwardja” zrzuciła z gmachu dworca kolejowego wywieszoną tam m. in. flagę sowiecką, wskutek czego

w Cercul Militar i Fundatie Carol, gdzie odbywały się obrady konferencji kolejowej, usła nowiono straż żandarmerji, która pilnowała flagi Z. S. S. R. Flaga sowiecka jednak pod naciskiem „gwardzistów” została zdjęta, aby nie drażniła sfanalizowanych zwolenników Codreana. Gwardziści noszą niebiesko - zielone koszule, a niektórzy z nich od czasu do czasu sprzedają w obrebie uniwersytetu bukareszteńskiego antyżydowskie broszurki.

Niedawno niejaką pani Anghelescu darowała bukareszteńskim „gwardzistom” parcelę, na której rozpoczęli oni budowę swego „żelaznego domu”. Gmach będzie dwupiętrowy, a znajdować się w nim będą pokoje gościnne dla gwardzistów z prowincji, sala odczytowa, szpital, sala gimnastyczna, pralnia, wielka jadalnia z kuchnią, łazienki i t. p. Gwardziści pracują na dwie zmiany: przez jeden miesiąc dyżuruje jedna grupa, składająca się z 60 członków, następny miesiąc druga grupa i t. d. bez wynagrodzenia. W kuchni, w której gotuje się dla „pracujących”, zajęte są cztery studentki, które troszczą się zarazem o bieliznę „koleżów”. Obiad podaje się o godzinie pierwszej popołudniu; składa się on tylko z jednego dania, t. zw. mamałygi, t. j. kukurydzy.

Rano przed rozpoczęciem pracy gwardziści odbywają ćwiczenia gimnastyczne, a wieczorem po pracy śpiewają swe przepojone nienawiścią pieśni. Organizacja ich bardzo podobna jest do organizacji hitlerowskich oddziałów szturmowych, członkowie ich redukują się ze wszystkich warstw społecznych: studenci, profesorowie, inżynierowie, adwokaci, kupcy i t. p.

Koszta utrzymania kuchni ukrywają darw bukareszteńskich kupców, sympatyków ruchu.

„Żelazno - gwardziści” posiadają nawet własne pismo „Axa”, wychodzące dwa razy na miesiąc. Władze rumuńskie nie spuszczały z oka działalności tego związku.

K. M.

Wzorem Hitlera Austria bierze zakładników

WIEN, 25.10. (PAT) — „Neues Wiener Abendblatt” donosi, że starostwo w Kufstein w Tyrolu wydało ostre zarządzenia przeciwko prowokacji narodowo - socjalistycznej. Rozporządzenie zapowiada, że w razie niewykrycia sprawców zamachów, pociągani będą do odpowiedzialności wybitni działacze narodowo - socjalistyczni, zamieszkali w miejscowościach, gdzie zamach został dokonany. Będą oni internowani na przeciąg jednego roku w aresztach dla przestępców politycznych.

Afak na posła Francji z powodu... jego małżonki

W związku z szeroko zakrojoną agitacją przeciwko ślubom mieszanym pismo berlińskie „Volkswart” atakuje ambasadora francuskiego w Berlinie, Francois Poncet'a, który poślubić miał p. Levy. „Volkswart” pisze, iż fakt ten wyjaśnia całkowicie, dlaczego Francois Poncet jeździł ostatnio do Paryża z projektem osiedlenia uchodźców z Niemiec na Madagaskarze.

Brak TELEFONU

utrudnia Ci życie prywatne i handlowe

W poniedziałek - sąd doraźny przeciwko sprawcy zamachu w konsulacie sowieckim we Lwowie

LWÓW, 25 października. — (PAT.) — Rozprawa przeciwko sprawcy zamachu w konsulacie sowieckim we Lwowie Lemykowi została wyznaczona w trybie doraźnym na poniedziałek, 30 października.

Przewodniczyć będzie sędzia Modyński. Trybunał stanowią sędziowie Dworcak i Michał. Oskarża prokurator Prachtel - Morawiański.

*

Mikołaj Lemyk jest notowany w kartotekach brygady dla spraw ukraińskich policji politycznej we Lwowie. Ostatnio aresztowano go dnia 28 maja b. roku na ementarzu Łyczakowskim w czasie odsłonięcia pomnika poety ukraińskiego Iwana Franki.

Wówczas to, jak wiadomo, członkowie OUN, obsypali grudem kamieni oddziały Łuhów, raniąc szereg osób, w tem kilka kobiet.

Policja aresztowała na miejscu sprawców krwawej demonstracji, wśród których znalazł się i Mikołaj Lemyk.

Charakterystyczne jest, że Lemyk jeszcze jako uczeń gimnazjum ukraińskiego we Lwowie,

nie zwrócił do biblioteki gimnazjalnej książki Ossendowskiego p. t. „Lenin”

i dlatego po zdaniu matury nie chciano mu wydać świadectwa dojrzałości. Wydano mu je dopiero na skutek interwencji kilku osób.

Dożywotnie więzienie za zamach na wywiadowcę policji

Lwowski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj odbyła się w sądzie okręgowym rozprawa doraźna nad bojowcem ukraińskim, Madą, oskarżonym o zamach morderczy na wywiadowcę policji, Tendaja.

Oskarżony tłumaczył się na rozprawie, iż do bojówki został wcią-

nięty i strzelał bez zamiaru zabiciem wywiadowcy. W związku z temi zeznaniami obrona wniosła o przekazanie sprawy do postępowania zwyczajnego. Sąd wniosek ten odrzucił i skazał Seweryna Madę na dożywotnie więzienie i pozbawienie praw obywatelskich.

Nowe filmy sowieckie

W wytwórniach sowieckich opracowuje się obecnie 14 wielkich filmów. Reżyser Petrow wykonuje film według słynnego dramatu Ostrowskiego „Burza”. Iwanowski realizuje dźwiękowiec „Mały Judasz Gołowlew”, a malarz Chodatajew przygotowuje film „Katarzyna”. Oba filmy zaczerpnęły z dzieł Satykowa - Szedryna „Rodzina Gołowlew” i „Historja miasteczka Głupow”, nieśmiertelnych satyr na temat stosunków ziemiaństwa w Rosji carskiej.

Reżyser Rochal nakręca film pt. „Noce petersburskie” podług noweli Dostojewskiego „Nietoczka Nezwanow” z udziałem najlepszych artystów teatrów moskiewskich. Romm inscenizuje film podług słynnej noweli Maupassant'a „Boule de suif”. Sojuzkino wy-

puszcza na sezon zimowy film „No wy Guliwer” podług Swifta. Cięka wa także będzie obraz produkcji składanej sowiecko - tureckiej pt. „Człowiek, który nie zabił” podług scenarjusza I. Sarkhi i S. Jutkowie'a. Będzie on przedstawiał walki narodu tureckiego o niepodległość.

PYTANIE I ODPOWIEDZ

Ilusia pyta się matki:

— Mamo, czy wszystkie bajeczki rozpoczynają się od: „Był sobie pewnego razu?”

— Nie, moje dziecko, niektóre zaczynają się tak: „Byłem na konferencji...”

Dają dziesięć, zamiast pięćdziesięciu

Rokowania angielsko-amerykańskie załamały się

LONDYN, 25 października. — (PAT.) — „Daily Herald” donosi z Waszyngtonu o całkowitym załamaniu się angielsko - amerykańskich rokowań w sprawie długów wojennych. — Różnica pomiędzy tem, co oferuje Anglja, a mianowicie sumą ryczałtową w wysokości 10 proc. długów, co równałoby się 92 milionom funtów, a tem, czego żąda Ameryka, t. j. 50 procent, czyli 460 milionów funtów, jest zbyt wielka, aby można mówić o uzgodnieniu

stanowiska obu stron.

Obecnie oczekują bezterminowego odroczenia rokowań i powrotu delegacji brytyjskiej do Londynu.

Waszyngtońskie koła polityczne, jak stwierdza „Daily Herald”, krytykują bardzo ostro całą sprawę, zapytując, poco w tych warunkach rozpoczynano rokowania i czy Roosevelt sam zachęcił Londyn, czy też rząd brytyjski liczył na zmianę poglądów w Waszyngtonie.

Polska gotowa

do rokowań traktatowych z Anglią

Jak już donosił „Głos Poranny” wprowadzenie nowej taryfy celnej w Polsce spowodowało ze strony angielskich przemysłowców złożenie memorjału do władz angielskich z żądaniem natychmiastowego wypowiedzenia polsko - angielskiego traktatu handlowego.

Żądanie to jest o tyle niezrozumiałe, że Polska gotowa jest od dłuższego czasu do prowadzenia rokowań handlowych, mających na celu unormowanie obrotów handlowych między obydwoma krajami. Opóźnianie się rozpoczęcia rokowań polsko - angielskich stawia na

wet w trudnym położeniu naszą politykę handlową. Nakazuje ono bowiem nadzwyczaj ostrożne udzielenie innym krajom, z którymi prowadzimy rokowania handlowe, ustępstw celnych, gdyż Anglja skorzystałaby z ustępstw tych automatycznie na podstawie klauzuli największego uprzywilejowania i w ten sposób byłibyśmy pozbawieni w czasie rokowań z Anglią tych atutów negocjacyjnych, jakie nam są niezbędnie potrzebne dla uzyskania koncesji w dziedzinie naszego wywozu.

Suche masaże

wydzielają i uszlachetniają cerę.

najnowszą metodą d-ra Auriela z Paryża

Szybki skutek niezawodny!
Liczne podziękowania!

Institut de Beauté
POMA

Piotrkowska 121
poprz. of. I p. Tel. 155-55

Wspaniała kreacja

TOTO

ALBERTA PRÉJEAN

„PALACE”

Królewski
kochanek

Dziś i dni następnych! W rol. gł. Frederick March
Początek o g. 4-ej i Claudette Colbert



OSTRZEŻENIE!

Setki fabrykantów naśladowuje opakowanie i markę pudru wszechświatowej sławy

5 FLEURS FORVIL-PARIS.

Gatunek i zapach pudru nie dadzą się jednak naśladować.

Zwracajcie uwagę na opakowanie pudełka pudru, na którym winien być napis:

5 FLEURS FORVIL-PARIS.

Puder ten jest wyrabiany jedynie w Paryżu.

Perfumy i wody toaletowe

5 FLEURS FORVIL-PARIS,

odbywają prawdziwie tryumfalny pochód przez wszystkie wielkie miasta Europy i Ameryki.

Ażeby uniknąć naśladownictw, sprzedawane są tylko w oryginalnych butelkach, a nigdy na wagę.

Hitler kokietuje Polskę

atakując jednocześnie podstawy traktatu wersalskiego

BERLIN, 25 października — (PAT.) — Dziś w południe biuro Wolffa opublikowało pełny urzędowy tekst mowy Hitlera. Według tego tekstu ustęp, odnoszący się do Polski, brzmi następująco:

„Podobnie, jak gospodarczo postępowano bezsensownie, tak i politycznie postępowano równie bezsensownie. Tylko jeden przykład: Pomiędzy Polską i Niemcami

tworzy się korytarz, a można było wówczas znaleźć inne rozwiązanie.

Istnieją w Europie Niemcy, istnieją w Europie Polacy. Oba narody będą musiały przyzwyczaić się do współżycia obok

siebie i ze sobą oraz do wzajemnego znoszenia się (ożywione oklaski). Ani Polacy nie mogą wykreślić narodu niemieckiego z mapy Europy, ani też my nie jesteśmy tak nierozsądni, aby chcieć wykreślić Polaków.

(Głosy: „Bardzo słusznie!” Wesołość). Wiemy, że oba narody istnieją i że muszą ze sobą współżyć. Dlategoż więc rzuca się w ich życie jabłko nie-

zgody? (Żywe potakiwania). — Wszystkiego mogły być mocarstwa wówczas dokonać. Dla czegoż więc nie chcieli tak właśnie postąpić. Można było oczywiście znaleźć z łatwością inną drogę, aby być sprawiedliwym dla obu krajów. Ale tego przecież nie chcieli.

Pokój wersalski ma tylko jedną myśl: w jaki sposób można sztucznie utrzymać niepokój na przyszłość?!”

Komunista--konfident--hitlerowiec zachowuje się prowokacyjnie na rozprawie, odmawia zeznań i atakuje przewodniczącego

„Lubbe musiał być Polakiem” — cynicznie twierdzi były agent policji, a dziś poseł narodowo-socjalistyczny

Bank Polski obniżył stopę procentową do 5 procent

Z Warszawy donoszą: Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady Banku Polskiego pod przewodnictwem wiceprezesa b. min. Jana Piłsudskiego Rada, wobec polepszenia się sytuacji walutowej i zmniejszenia się portfela wekslowego w Banku Polskim, uchwaliła obniżenie stopy dyskontowej i lombardowej. Jednym z motywów tej decyzji jest także wzgląd na potrzebę potaniaenia kosztów kredytu dla życia gospodarczego.

Z dniem dzisiejszym stopa dyskontowa w Banku Polskim wynosić będzie 5 proc. zamiast dotychczasowej 6 proc., zaś stopa dla pożyczek zastawowych 6 proc. za miast dotychczasowej — 7 proc.

„Europejskie” zwyczaje w kolebce parlamentarizmu

LONDYN, 25 października — W londyńskiej dzielnicy East Fulham doszło wczoraj do burzliwych zajęć na tle agitacji, pozostającej w związku z uzupełnianiem wyborami do izby. Policja konna kilkakrotnie musiała szarżować tłum, atakujący salę zebrań i trybuny mówców. Atakowane były przede wszystkim zebrania konserwatywne.

Polityczni przeciwnicy zburzyli kilka trybun na wolnym powietrzu, a w zamkniętych lokalach rzucali bomby cuchnące. Przemawiającemu na zgromadzeniu konserwatystów sekretarzowi finansów w ministerstwie wojny Duff Cooperowi, gdy ten oświadczył, że Anglia życzy sobie pokoju, przeciwnicy zadali pytanie, czy rząd gotów jest zniszczyć wszystkie samoloty bombardowe.

Cooper odpowiedział na to: „Gdyby pewnej nocy zniknęła cała flota angielska i cała armia francuska, wówczas następnego ranka Europę ogarnęłaby pożoga wojny”.

BERLIN, 25.10. (PAT) — Dzisiejsza rozprawa upływa w mocno naprężonej atmosferze, wywołanej zachowaniem się świadka posła narodowo-socjalistycznego Karwahne, b. komunisty. Dochodzi do

szeregu konfliktów pomiędzy świadkiem a stronami.

Na sali obecny jest znowu obrońca Torglera dr. Sack. Wśród nowych świadków znajduje się b. poseł komunistyczny Neubauer, sprowadzony w asyście dwóch policjantów z obozu koncentracyjnego w Brandenburgu.

Sw. Karwahne zeznaje, że w Reichstagu spotkał dwukrotnie Torglera w kularach. Za pierwszym razem iść miał o krok za nim osobnik, w którym świadek rozpoznał potem Lubbeego. Świadek zapamiętał rysy jego twarzy i zwrócił uwagę na spłaszczony nos, tępe i szkliste oczy.

Jako śluzak świadek widział wielokrotnie robotników polskich i galicyjskich, to też zaraz przyszło mu na myśl, że

Lubbe musiał być Polakiem. Torglera poznał, drugi osobnik natomiast nie jest posłem, lecz wydaje mu się, iż jest jednym ze zbrodniczych typów, przebywających zwykle w otoczeniu Torglera.

Za drugim razem świadek miał widzieć Torglera siedzącego na kanapie w kularach w towarzystwie osobnika, o którym nie może powiedzieć nawet, czy miał kapelus.

Dowiedziawszy się o podpaleniu świadek udał się do min. spraw wewn., aby złożyć zeznania. W przedmówieniu policji pokazano mu Lubbeego, którego natychmiast poznał. Podczas dalszego śledztwa nie był konfrontowany.

Następuje konfrontacja z Lubbem, przy czym rekonstruowane jest ściśle rzekome spotkanie z Torglerem. Pierwotnie świadek twierdził, że Lubbe był o głowę niższy od Torglera, obecnie mimo spuszczonej głowy Lubbeego, jak widać z wysokości ramion, jest on conajmniej tego samego wzrostu co Torgler, albo nawet nieco wyższy.

Dochodzi do pierwszego ineyden tu ze świadkiem, który podchodzi do Lubbeego i brutalnie pcha go o krok za Torglerem, aby wydawał się niższym. Przyskakuje wówczas oficer policji



Van der Lubbe.

i odpycha wszystkich od oskarżonego.

Przewodniczący zwraca świadkowi uwagę na niewłaściwe zachowanie się.

W czasie dalszego przesłuchania dochodzi do szeregu ostrych starć pomiędzy świadkiem a stronami oraz świadkiem a oskarżonym. Świadek zachowuje się wyzywająco zwracając się m. in. do obrońcy Sacka ze słowami: „Pański Torgler” itd. za co otrzymuje upomnienie od przewodniczącego.

Obrońca kwestionuje wogóle wiarygodność świadka.

Po przerwie przewodniczący oznajmia, że sąd dopuści pytania Torglera w sprawie stosunku świadka Karwahna do ultraradykalnej grupy niejakiego Iwana Katza w Hanowerze. Ze względu bowiem na znaczenie zeznań świadka, ważna jest kwestja ustalenia jego wiarygodności.

Sprawa odbywa się znowu w napiętej atmosferze.

Karwahne stara się uchylać od wyjaśnień, odmawia zeznań i odpowiedzi na pytania oskarżonego i dopiero po interwencji przewodniczącego daje szereg wynijmających oświadczeń.

Pytanie Torglera, czy świadek wie, że Iwan Katz propagował komunizm narodowy i miał na celu bezwzględnie zwalczanie partji komunistycznej, przewodniczący zastępuje pytaniem, czy prawda jest, że grupa ta była szczególnie radykalna.

Świadek odpowiada: Nie.

Przewodniczący: A więc?

Świadek: Dążeniem naszym było skupienie grup, odpadających od partji komunistycznej i stworzenie z nich niemieckiego ruchu komunistycznego.

Na pytanie Torglera, czy świadek wie, że Katz, który był kie-

rownikiem jego grupy, starał się w r. 1934 stanąć na czele międzynarodówki komunistycznej,

Karwahne podniesionym głosem oświadcza:

— Nie myślę odpowiadać na to pytanie, nie myślę dziś jeszcze oddawać Niemców w ręce 3-ej międzynarodówki,

gdyż doszłoby do tego, gdybym pod przysięgą miał mówić prawdę!

Torgler pyta dalej, czy świadek brał udział w szturmie na dom partyjny w Hanowerze w roku 1925 i czy to było po wykluczeniu go z partji.

Świadek: Mojem zdaniem Torglera to nie obchodzi.

Nie myślę mówić o tych rzeczach.

Przewodniczący: A jak jest z ogłaszaniem wiadomości o partji komunistycznej?

Świadek: Również na to pytanie odmawiam odpowiedzi.

Przewodniczący: Trybunał dopuszcza to pytanie.

Świadek: Odmawiam zeznań. Myślałem, że zostałem wezwany przez sąd jako świadek. Nie przyszedłem do sądu z myślą, że będę przesłuchiwany przez oskarżonego.

Po tem dość burzliwym przesłuchiwaniu, zabiera głos Dymitrow, dając do wód, że nie traci mimo wszystko humoru.

Dymitrow: Chcę postawić spokojnie kilka pytań, chciałbym też otrzymać spokojne odpowiedzi. Jak widać,

świadek jest bardzo wzburzony. Świadek jest posłem narodowo-socjalistycznym i można przyjąć, że odgrywa

dość wybitną rolę w partji.

Czy zaraz po otrzymaniu wiadomości o pożarze w Reichstagu miał przeświadczenie, że ogień mogli podłożyć tylko komuniści? Czy ma na to jakieś poszlaki?

Świadek: Miałem to przekonanie,



Lawa oskarżonych.



Bułgarski komunista Dymitrow.

jak tylko przeczytałem tę wiadomość w dziennikach.

Dymitrow: Udaję się do prezydium policji dla złożenia meldunków, świadek przeszedł przez szereg dzielnic miasta. Czy po drodze zauważył świadek jakieś oznaki przygotowań do zbrojnego powstania?

Świadek: Nie takiego nie widziałem.

Dymitrow: Czy świadek wie coś o przygotowaniach, poczynionych przeciwko zbrojnemu powstaniu?

Świadek: Nie, nie takiego nie zauważyłem.

Dymitrow (półgłosem): Proszę to zaprotokółować, przecież to miarodajny świadek. Czy grupa Katza nie została wyrzucona z partji komunistycznej w r. 1925, jako zawierająca elementy zbrodnicze?

Świadek twierdzi, że grupa sama się odłączyła.

Dymitrow (wola): Jako prowokatorzy i agenci policji politycznej przeciwko partji komunistycznej w Niemczech.

Przewodniczący (interwenjuje): Dymitrow, ostrzegam, że niema tu miejsca na dysputy polityczne ze świadkiem, lecz tylko pytania.

Dymitrow (siadając): Załuję mocno, że nie mogę tu z tym świadkiem swobodnie polemizować. Kiedy zaczęła się t. zw. rewolucja narodowo-socjalistyczna?

Przewodniczący odrzuca to pytanie.

Zkolei zeznaje poseł narodowo-socjalistyczny Frey.

Zeznania jego w śledztwie zawierają szereg niedokładności

Wobec tego trybunał zarządza konfrontację świadków z oskarżonymi w kularach, gdzie miało mieć miejsce wzajemne spotkanie.

Wizja lokalna trwa zgóra godzinę, poczem rozprawę odroczone do piątku rano.

„LUNA”
Dziś i dni następnych!
Passe-partouts, bilety ulgowe i bezpłatne bezwzględnie nieważne

Rewelacyjna komedia, o niespotykanym przepychu i wystawie p. t.
Urwis z Hiszpanji z fenomenalnym komikiem w roli głównej **Eddie Cantorem**
Nadprogram: Świetna rysunkowa groteska w kolorach.
Początek o 4-ej

FOSFATYNA FALIERA

TO PEWNY SPRZYMIERZENIEC TROSKLIWEJ MATKI

NIEODZOWNY POKARM NIEMOWLĘCIA OD 7 MIESIĄCA ŻYCIA.

WZMACNIA KONSTITUCJĘ DZIECKA UŁATWIA ZABKOWANIE I WYBITNIE WPŁYWA NA PRAWIDŁOWY ROZWÓJ KOŚCICA I MIĘŚNI.

NA ŻĄDANIE WYSYŁAMY BEZPŁATNIE BROSZURKĘ D^o CHASSAING DE BORREDON P^o MATKA-DZIECKO WARSZAWA, GRZYBOWSKA 8 B.

Straszny proces we Francji

Szajka ohydnych morderców niszczyła kwasem siarczanym trupy swych ofiar

Paryz, w październiku. W dniach najbliższych rozpoczyna się w Aix en Provence proces, którym emocjonuje się cała Francja. Na ławie oskarżonych zasiądzie 8 osób, a przed sądem przewinie się przeszło 100 świadków. — Śledztwo w tym procesie trwało zgorą dwa lata. Wśród oskarżonych wystąpią wszelkie specjalności świata zbrodniarzy — mordercy, trucielki, fałszerze dokumentów i t. p.

Zamordowanie Chambona

Afera Sarret - Schmidt siega w swych początkach lipca 1924 roku. Jerzy Sarret, zawodowy gracz i hulaka, poznał niejakiego Chambona, który miał opinię człowieka bardzo bogatego. Sarret postanowił zagarnąć jego pieniądze.

Do pomocy dobrał sobie dwie Niemki, siostry Katarzynę i Filomenę Schmidt. One to wynalazły i wynajęły ustronną willę pod Aix en Provence, do której ściągnięto Chambona z przyjaciółką i zamordowano oboje. W tej krwawej robotce Sarretowi pomagali oboje jego współzbrodniarze.

Po morderstwie przystąpiono do zacierania śladów. Do wanny, napełnionej kwasem siarczanym, włożono trupy pomordowanych.

W trzy dni później z Chambona i jego przyjaciółki pozostała tylko lekka czarna masa, którą obie siostry wynosiły w koszykach i wyrzuciły w krzaki pod skałami. Troje zbrodniarzy podzieliło między siebie całe mienie pomordowanych. Śledztwo policji, prowadzone wówczas w sprawie Chambona, stanęło wobec tajemnicy jego zaginięcia, której nie zdołano wtedy rozwiązać.

Ostatni marsz Stahlhelmu

GDAŃSK, 25. 10. W tych dniach odbywały się w Gdańsku pod nazwą „Ostatni marsz Stahlhelmu” uroczystości związane z wieloletnim organizacją Stahlhelmu do szeregów wojskowych partii hitlerowskiej. Zlikwidowanie Stahlhelmu nastąpiło na rozkaz najwyższej komendy armii hitlerowskiej. Oddziały Stahlhelmu weszły odtąd w skład oddziałów S. A., natomiast oddziały młodzieży Stahlhelmu wcielone zostały do szeregów hitlerowskich t. zw. Jungvolku.

Lecznica Związkowa „SANTÉ”

POŁOŻNICZO - GINEKOLOGICZNA I CHIRURGICZNA

Dr. med. Druębina, Gawrońskiego, Kalisza, Kurjańskiej-Rajtler, Liebeskinda, Ziege'go

6-go SIERPNIĄ 15 tel. 153-10
przyjmuje chorych na kl. I, II i III.
Opłata dzienna od 9 zł. Pokoje pojedyncze od 15 zł. dziennie. Porody z 10-dniowym pobytom od 150 zł.

Nieudane oszustwo

Minęły lata. Szajka prowadziła nadal swój zbrodniczy proceder. Siostry Schmidt, zawsze elegancko ubrane, trudniły się oszustwami na tle rzekomej pracy filantropijnej. W roku 1931 Filomena Schmidt poznała w czasie jednej ze swych wędrowek filantropijnych nieszczęśliwą kobietę, niejaką Lorenz, której mąż dogorywał na gruźlicę w szpitalu. Wzajemnie za niewielki datek Filomena

wyłudziła od nieszczęśliwej kobiety papiery męża.

Sarret, korzystając z posiadanych papierów człowieka skazanego na śmierć wskutek nieuleczalnej choroby, podstaawił na jego miejsce niejakiego Lufaux o atletycznej budowie i zaasekurował go w kilku towarzystwach na kwotę miliona franków. Zbrodnicze plany po krzyżowała nadmiernie szybka śmierć prawdziwego Lorenza.

Jedno z towarzystw, zaintrygowane faktem, że tak zdrowy klient, rzekomo zmarł, zapowiedziało wszczęcie dochodzenia. Sarret, wobec grożącego skandalu oświadczył, że wdowa po zmarłym Lorenzu rezygnuje z premii ubezpieczeniowej.

Bezliftośni zbrodniarze

To niepowodzenie jeszcze silniej zaostrzyło apetyt zbrodniarza. Ubezpieczył on Katarzynę Schmidt na życie na sumę 1.700.000 franków, przelewając prawo odbioru premii rzekomo na matkę Katarzyny, zamieszkałą w Niemczech. W jednym ze szpitali znaleziono



KINO-TEATR
„ROXY”
dawniej SPLENDID
Narutowicza 20

Dziś i dni następnych!

Superfilm prod. 1933 | 34

SOWKINO - MOSKWA

MARTWY
DOM

wg. słynnego dzieła

DOSTOJEWSKIEGO

Początek o godz. 4-ej



„ZASŁONA SZCZĘŚCIA”

Dzisiaj o godz. 18.20 radiostacja warszawska nadaje słuchowisko pt. „Zasłona szczęścia” pg. sztuki Clemenceau, który oprócz licznych pism politycznych i filozoficznych w swej spuściznie literackiej pozostawił jeszcze trzy utwory sceniczne. (r)

24-letnią suchotnicę, niejaką Beblin,

która opuszczona przez wszystkich, powoli dogorywała na suchoty. Filomena zaczęła ją codziennie odwiedzać, obsypywać ją słodyczami, wreszcie zaproponowała dyrekcji szpitalnej wzięcie nieszczęśliwej dziewczyny do siebie, aby — jak się wyraziła, — „osłodzić nieszczęśliwej ostatnie dni życia”. Ten piękny zamiar rzekomo bogatej osoby i znanej filantropki

wzbudził we władzach szpitalnych dużą wdzięczność.

Siostry Schmidt zainstalowały dziewczynę w willi pod Marsylją, gdzie wszelkiego rodzaju sposobami usiłowały przyspieszyć jej zgon. A więc kazały jej wychodzić wieczorami na długie spacerki,

poiono ją mrożonami coctailami, alkoholem i t.d.

Od czasu do czasu przychodził Sarret, ażeby skontrolować postępy agonii. Gdy sprawa przeciągała się i Sarret był zmuszony płacić wysoką tencję ubezpieczeniową, postanowił skończyć osobiście z nieszczęśliwą suchotnicą. W tym celu przewiózł ją do innej willi, jeszcze bardziej odludnej niż ta, w której umieścił Chambona. Pewnego wieczoru odwiedził chorą z dwiema butelkami zatrutego szampana.

Po kilku dniach ostrych cierpień nieszczęśliwa dziewczyna wyzionęła ducha.

Wystawne życie

Filomena Schmidt, ucharakteryzowana na staruszkę, podjęła w towarzystwach ubezpieczeniowych sumę 1.700.000 franków, jako ubezpieczenie na życie swej zmarłej córki. Żywa Katarzyna Schmidt pod przybranym nazwiskiem Heleny Violette, zaczęła prowadzić w Marsylii bujne życie.

Osobą niemki, ukrywającą się pod przybranym nazwiskiem francuskim

zainteresował się dyrektor policji w Marsylii.

Po nitce do kłębka zaczęto wykrywać wszystkie zbrodnicze machinacje. Aresztowano Katarzynę Schmidt, a następnie pozostałych uczestników zbrodni. Śledztwo w tej skomplikowanej sprawie trwało dwa lata i ostatecznie trójka potwornych zbrodniarzy doczeka się zasłużonej kary.

VARIETÉ-DANCING

„TABARIN”

Dziś i codziennie od 5 do 8 FIVE z występami artystycznymi, konsum. 80 gr. z obsługą, od 8 do 11 wiecz. Music-Hall z świetnym programem atrakcyjnym i dancingiem towarzyskim kons. 1 zł., od godz. 11 w. do rana kabaret dancing, kons. 1 zł.

Sensacja Łodzi!

Od piątku, dn. 27 b. m. i Wielki Międzynarodowy Damski Turniej Walk Zapasniczych

Szczegóły w afiszach.

Dziś najweselsza noc z serji „NOCY NIESPODZIANEK”

SALA FILHARMONJI
Tel. 213-84.

DZISIAJ
o godz. 8.30 wieczorem
KONCERT
HELENA
WINNIKOW
Fortepian
BRONISŁAWA
Rotsztatówna
Skrzypce

Akompanjament: Dyr. Teodor RYDER
Bilety w Kasie Filharmonji

Wybory
bez głosowania
w razie zgłoszenia
tylko jednej listy

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt wzorowego regulaminu wyborczego do samorządów.

Przepisy wyborcze przewidują możliwość przeprowadzenia wyborów bez głosowania w tych wypadkach, gdy na terenie gminy zgłoszono tylko jedną listę kandydatów.

W razie braku zgłoszeń kilku list wybranych do ciał samorządowych wejdą kandydaci z jedynej zgłoszonej listy w liczbie przewidzianej ustawą samorządową.

Wzrost bezrobocia

Według ostatnich danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 21 bm. wynosiła 308,938 osób, t. j. o 2,431 więcej niż w tygodniu poprzednim.

Liczba bezrobotnych w Łodzi (wraz z okragiem) wzrosła o 756 osób i wynosiła 12,331 osób.

Darwin w Niemczech zakazany

Berliński korespondent „Daily Express” donosi: Rząd niemiecki zakazał rozpowszechniania dzieła Darwina, ponieważ ideologia Darwina nie odpowiada poglądom obecnych władców Niemiec. Wszyscy księgarze niemieccy muszą włączyć wydanie dzieła Darwina. Równocześnie takiemu zakazowi uległy też dzieła prof. Freuda.

Łuna nad Niemcami Ciekawy odczyt Leona Kruczkowskiego

Głośny autor powieści p. t. „Kordjan i cham”, znany już w Łodzi prelegent Leon Kruczkowski wygłosi odczyt w niedzielę, dnia 29 b. m. w sali Resursy rzemieślniczej (Kilińskiego 123) o godz. 12 w południe atrakcyjny odczyt p. t. „Łuna nad Niemcami” — (Pożar Reichstagu w świetle procesów w Londynie i Lipsku). Odczyt organizuje stowarzyszenie b. wychowanków gimnazjum miejskiego im. J. Piłsudskiego. Bilety w cenie od 4 groszy do nabycia przy wejściu.

ODCZYT POSŁA K. CZAPIŃSKIEGO I W. ALTERA.

W piątek, dnia 3 listopada r. b. o godz. 6.30 wiecz. w sali filharmonji przy ul. Narutowicza 20, poseł Kazimierz Czapiński i Wiktor Alter wygłoszą zbiorowy odczyt na temat „Front antyfaszystowski”, który zagał p. Antoni Purlal.

Prelegenci omówią społeczne i gospodarcze oblicze faszyzmu, jego hasła, metody walki i prześladowanie przeciwników oraz sprawę frontu walki z faszyzmem na tle uchwał ostatniej międzynarodowej konferencji socjalistycznej w Paryżu.

Odczyt urządziła Polska partja socjalistyczna.

Bilety w cenie od 25 gr. do 1 zł. są do nabycia w organizacji PPS.

Odczyt ten wzbudził zrozumiałe zainteresowanie, ze względu na temat jak i osoby prelegentów

Kupujcie nalepki na odbudowę zamku w Olesku

Do nabycia u harcerzy zgłaszających się do Waszych mieszkań

Karol. (Słowo)

Adwokat na ławie oskarżonych za obrazę urzędu skarbowego

Prokurator sądu okręgowego w Katowicach wygotował akt oskarżenia przeciwko adw. Wł. Guzemu, oskarżonemu o obrazę urzędu skarbowego w Katowicach.

Mianowicie adw. Guzy w dniu 6 września r. b. interweniując w sprawie swego klienta, wyraził się wobec naczelnika III urzędu skarbowego w Katowicach, że czynności egzekutorów tego urzędu są bol szewskie, a stosunki w tym urzędzie „to Bolszewja”. Adw. Guzy znieważył przytem naczelnika urzędu, mówiąc pod jego adresem, że „to są jawni złodzieje”. Rozprawa odbędzie się w najbliższym czasie. Na świadków powołani będą: naczelnik III urzędu skarbowego Marjan Hertz i urzędnik Józef Kłosek.

Naturalny środek przeciw
obstrukcji
Zioła Przeworskiego
KARPIŃSKIEGO

Tomaszów

ZWYRODNIALEC.

Przed kilkoma dniami doniesiono tużeszemu komisarjatu policji, że 29-letni F. O., zamieszkały na ulicy Kolejowej, ukończył czynów lubieżnych na 5-letniej córce ce państwa G., zamieszkałych na tejże ulicy. W toku dochodzenia policyjnego, córka p. G. przy skonfrontowaniu z O., najdokładniej stwierdziła, że jest on tym, który ją zgwałcił. Badanie lekarskie nie ujawniło jednak defloracji poszkodowanej. W dochodzeniu sądownym natomiast O. przyznał się do inkryminowanej mu, zbrodni i został narazie oddany pod nadzór policji.

REFERATY.

Na ostatnim zebraniu „Legjonu młodych” został wygłoszony referat n. t. „Jednostka, społeczeństwo i państwo”. Po referacie miała miejsce ożywiona dyskusja, w której wzięli udział obecni, zebrani w dość dużej liczbie. W nadechdzącą sobotę odbędzie się w Z. Z. referat n. t. „Rozwój stowarzyszeń społecznych”. Referat ten zapoczątkuje cykl referatów n. t. „Zagadnienia państwowe”.

SPROSTOWANIE

W związku z ogłoszeniem z dnia 22 b. m. dotyczącym zebrania wierzycieli upadłego Banku Spółdzielczego w Tomaszowie Maz. syndyk masy D. Hirscheprung podaje do wiadomości, iż pierwotnie wyznaczony termin na dzień 11 przesunięty został na dzień 18 listopada 1933 roku.

Wyrok w procesie-monstre

22 osoby zostały skazane. — 6 uniewinniono

Wbrew poprzednim przewidywaniom, już w dniu wczorajszym zapadł wyrok w komunistycznym procesie - monstre.

28 członków b. związku robotników przemysłu odzieżowego, którzy zasiedli przedwczoraj na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym pod zarzutem pozostawiania w kontakcie z KPP., zostali skazani z wyjątkiem sześciu, na kary więzienia od 1 do 4 lat.

Sąd uznał winnymi przestępstwa z art. 97 par. 1 K. K. w związku z art. 53 par. 2 K. K. Szlamę Borensztajna, Icka Ger szona Wassersztajna, Mordkę Wajsmiana i skazał ich na 4 lata więzienia.

Sendera Garbacza, Łaję Lake Abrama Chaima Ajzenberga po 3 lata więzienia.

Surę Gelbard, Chawę Ordynans, Chaję Surę Piękną, Joska Dawida Lipowicza, Szyje Her-

Przyszłe uposażenie urzędników

Rozpiętość wysokości pensji od zł. 100 do 3.000 w zależności od jednej z dwunastu kategorii

Wniesiony został — jak donieśliśmy — na radę ministrów projekt nowej ustawy uposażeniowej, obejmującej również etatowych pracowników kolejowych, nie odnoszący się zaś do zawodowych wojskowych.

Zmiana uposażenia zostanie przeprowadzona drogą dekretu p. prezydenta Rzplitej, co się ma stać w dniach najbliższych. Nowa zaś ustawa będzie obowiązywała od 1 lutego 1934.

Zasady projektowanej regulacji można ująć w następujących punktach:

1) Nowa tabela uposażeniowa obejmuje 12 grup z uposażeniem miesięcznym.

Grupa I — zł. 3.000, grupa II — zł. 2.000, grupa III — zł. 1.500, grupa IV — zł. 1.000, grupa V — zł. 700, grupa VI — zł. 450, grupa VII — zł. 335, grupa VIII — zł. 265, grupa IX — zł. 216, grupa X — zł. 160, grupa XI — zł. 130, grupa XII — zł. 100.

Za podstawę do powyższych stawek przyjęto wysokość uposażenia dotychczasowego szczebla B. w wymiarze dla pracownika żonatego, bezdzietnego.

2) Szczeble wewnątrz grup zostają zniesione, tak samo dodatek mieszkaniowy i rodzinny. Przewidziane jednak będą w budżecie fundusze na zapomogi dla pracowników, mających większe rodziny.

3) Pracownicy państwowi nie będą płacili opłaty emerytalnej, opłata na fundusz pracy i podatku dochodowego.

4) Poza normalnym uposażeniem będą trzy rodzaje dodatków: a)

dodatki lokalne dla Warszawy, Śląska, Gdyni itp., b) dodatek za kierownictwo dla pracowników na stanowiskach kierowniczych, c) dodatki służbowe dla niektórych rodzajów służby, jak policji, korpusu ochrony pogranicza, a dla kolejarzy za służbę nocną i godzinowo - kilometrowo

5) Kategorie pracowników, uprawionych do powyższych dodatków i wysokość dodatków określi rada ministrów.

W przedłożonym radzie ministrów projekcie zaniechano, o ile chodzi o pracowników kolejowych, — rozbięcia uposażenia na uposażenie właściwe i na dodatek funkcyjny, któryby odpadał przy zaopatrzeniu emerytalnym.

6) Przeszeregowanie na nowe normy uposażenia ma być dokonane na podstawie faktycznej wysokości uposażenia, ale bez dodatku ekonomicznego, pobieranego przez danego pracownika.

7) W związku z powyższym przewidziane jest znolizowanie ustawy emerytalnej na zasadach następujących:

a) Emeryci dotychczasowi i pracownicy, którzy będą spensjonowani przed 1 lutym 1934, zachowują dotychczasowy wymiar zaopatrzenia;

b) pracownicy, przeniesieni na emeryturę po terminie powyższym, będą mogli uzyskać 100 procent emerytury od nowego uposażenia;

c) zostanie stworzony odrębny fundusz emerytalny;

d) dotychczasowe zasady zaliczenia do wysługi emerytalnej pozostaną bez zmiany

* * *

WŁAŚCICIELE DOMÓW W BERLINIE

Polsk, zamieszkał od 30 lat w Berlinie, przyjmie administr. i sprzedaż domów, załatw. wszelkich regulacji i t. d. w spółce z Niemcem, rzeczoznawcą sąd. o bardzo rozległ. stosunkach w sferach rządowych. Poważne referencje. Przyjmuje interesantów w czwartek i piątek od 10—1 i 4—7 pp. w Grand Hotelu Dr. Iglansen.

Ukarani przemysłowcy

Bezwzględny areszt i grzywna za nieprzestrzeganie umowy

Sąd starościński w Łodzi rozpatrywał wczoraj dwie sprawy karne przeciwko przemysłowcom łódzkim, nieprzestrzegającym ustawodawstwa socjalnego umowy zbiorowej, obowiązującej w przemyśle włókienniczym.

Na mocy art. 59 przepisów o wykroczeniach sąd skazał właściciela firmy przemysłowej

Herman Toruńczyk i Spółka (Gdańska 80) za niewypłacanie robotnikom w terminie plac — na 300 złotych grzywny, zaś kierownika odpowiedzialnego i właściciela firmy włókienniczej przy ulicy Piotrkowskiej 106, po jednym miesiącu bezwzględniego aresztu. Ten ostatni wyrok, wydany również na mocy wspomnianego wyżej artykułu przepisów o wykroczeniach, został zastosowany przez sąd za stosowanie niższych od cennikowych stawek wynagrodzenia akordowego.

Ukarani przemysłowcy mogą od wyroku w ciągu tygodnia odwołać się do sądu okręgowego.

Zaznaczyć należy, że sprawy wszczęto naskutkiem skarg inspektorów pracy Rutkowskiego i Przedborskiej. Z ramienia związków zawodowych na rozprawach wystąpił p. Krzynówek.

12 krzesel

własnością
Vlasty Buriana
i Adolfa Dymy

RADA GRODZK B. B. W. R.
W NOWYM LOKALU.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż siedziba rady grodzkiej BBWR przeniesiona została z ul. Piotrkowskiej 109, do nowego lokalu przy ul. Przejazd 36, front, I p., telefony 17-000, 124-77

Co usłyszymy dziś przez radio?

7,00 Gimnastyka i muzyka z płyt
12,05 Utwory fortepianowe w wyk. Leopolda Muenzera (płyty).
12,35 Poranek szkolny.
15,30 Komunikat izby przemysłowo - handlowej w Łodzi.
15,40 Muzyka salonowa.
16,40 Odczyt dla kobiet.
16,55 Cykl arcydzieł muzycznych od 16 do 20 wieku.
18,00 Odczyt (z cyklu „Zagadnienia gospodarcze”) p. t. „Kredyt długoterminowy” wygł. dr. Henryk Greniewski.
18,20 Słuchowisko p. t. „Zasłona szczęścia”.
19,25 Odczyt aktualny.
20,00 Koncert.
21,00 Skrzynka pocztowa techniczna.
22,10 Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Wiedeń (516)
16,00 Muzyka kameralna (Koncert na obój, skrzypce i fortepian D-moll Bacha, Sonata Telemana).
Kalundborg (1153)
20,10 Koncert (Symfonia II Beethova Arje, Kaprys hiszpański Korngolda).
Londyn (356)
21,00 Muzyka kameralna, Kwartet smyczkowy E-moll Telemana, Pieśni, Tria elegijne Baxa, Muzyka kameralna Nr. 4 Collinsa).
Midland Reg. (398)
20,30 Koncert (Uwertura „Flet zaczerpnięty” Mozarta, Symfonia II Sibeliusa, Koncert skrzypcowy Elgara, Uwertura „Wolny strzelec” Webera).
Strassburg (345)
21,30 Kwartet smyczkowy: Mozarta Nr. 15, Borodina D-dur Debussy'ego.
Rzym (441)
20,45 Tria fortepianowa Mozarta i Pizzettiego.
Ryga (525)
19,05 Operetka Kalmana „Hrabia na Marica”.
Bukareszt (394)
19,30 Opera Pucciniego „Madame Butterfly” (płyty gramofonowe).

Bestjalstwo wieśniaka

Po skatowaniu niewinnego chłopca powiesił go na drzewie

Wojewódzki urząd śledczy w Łodzi powiadomiony został o strasznej zbrodni, popełnionej na osobie 15-letniego pastuszka przez nieludzkiego wieśniaka.

We wsi Józefów, gminy Uniejów, powiatu łęczyckiego wieśniakowi Aleksandrowi Skoberandtowi zginęło z mieszkania 20 złotych.

Skoberandt skierował podejrzania na pastuszką 15-letniego Wincentego Janiaka, który pał u niego bydło. Aby wymusić od niego przyznanie się do kradzieży nieludzki chlebo-

dawca bił go niemiłosiernie, ale bez skutku.

Wreszcie wpadł on na iście szatański pomysł. Aby chłopca przestraszyć i wymusić przyznanie się do kradzieży, powiesił go na drzewie. Znęcanie się zwyrodnialca nad pastuszką skończyło się śmiercią tego ostatniego.

Lekarz powiatowy po bezskutecznych usiłowaniach przywrócenia do życia, stwierdził zgon chłopca.

Powiadomiona o morderstwie policja osadziła w areszcie Aleksandra Skoberandta do dyspozycji władz sądowych.

Specjalne tramwaje

uruchomione zostaną w dniu 1 listopada

Jak nas informują, w dniu 1 listopada (Wszystkich świętych) cmentarze katolickie będą otwarte do godziny 22-iej by dać możność ludności m. Łodzi odwiedzenia grobów zmarłych.

Jak rokrocznie tak i w roku bieżącym regulowaniem ruchu pieszych i pojazdów kierować będzie policja pod dowództwem odpowiednich kierowników komisariatów policji państw.

W dniu 1 listopada komenda policji państw. na m. Łódź zarządzeniem swem deleguje przed wszystkie cmentarze zwiększone oddziały posterunkowych, zadaniem których będzie bądź regulacja ruchu, bądź

czuwanie nad bezpieczeństwem publicznym.

Również dyrekcja K. E. L. w dniu 1 listopada już w godzinach rannych zwiększa ilość pociągów tramwajowych w kierunku cmentarzy i tak: „3”, łącząca cmentarze Zarzew i Stary kursować będzie w zwiększonym składzie pociągów co 2 minuty. Pozatem „1”, „6” i kilka wagonów „10” łączące będą Widzew z cmentarzem na Dołach, druga część linii tramwajowej „10” łączące będzie Widzew ze Starym cmentarzem katolickim. W oknach tych pociągów dla orientacji publiczności wywieszane zostaną tabliczki, zaznaczające kierunek jazdy danego pociągu. (p)

Uzdrowienie samorządu łódzkiego

największą troską władz nadzorczych i komunalnych

Przed przeszło tygodniem z polecenia wojewody łódzkiego, Hauke - Nowaka inspektor wydziału samorządowego urzędu wojewódzkiego w Łodzi, radca Kozłowski rozpoczął lustrację gospodarki łódzkiego zarządu miejskiego. Insp. Kozłowski otrzymał polecenie dokładnego zlustrowania wszystkich wy-

działów magistrackich, zbada- nia stanu bieżących spraw o- raz zamierzeń gminy miejskiej na najbliższą przyszłość, ze szczególnem uwzględnieniem resortów finansowego i podatkowego.

Prace te, obliczone na kilka tygodni, zostały już, jak się do- wiadujemy, w części przeprowa- dzone. Insp. Kozłowski zlu- strował dotychczas szczegółowo wydział finansowy i od- dział podatkowy, a wynik in- spekcji przedłożył urzędowi wo- jewódzkiemu.

W związku z temi pracami i wynikami lustracji odbyła się wczoraj w gmachu zarządu miejskiego dłuższa konferencja

między przedstawicielami władzy nadzorczej z jednej strony, a reprezentantami wła- dzy miejskiej, z drugiej strony.

Z ramienia urzędu wojewódz- kiego w naradzie wzięli udział naczelnik wydziału samorządo- wego, Jellinek oraz radca Ko- złowski. Władze municypalno- ści reprezentował komisarz rzą- dowy, inż. Wojewódzki, dyrek- tor zarządu miejskiego, Kali- nowski oraz naczelnik wydzia- lu finansowego, Chwałbiński.

Konferencja przeciągnęła się do godziny 5-ej po południu. Omówiono na niej wyniki lu- stracji i zastanawiano się wspólnie nad uzdrowieniem gospodarki naszego miasta.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Dziś w no- cy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebera (Plac Wolno- ści 2); Suke. J. Hartmana (Młynar- ka 1); W. Danieleckiego (Piotrkow- ska 127); A. Perelmana (Cegiel- niana 32); J. Cymera (Wólczań- ska 37); Suke. F. Wójcickiego (Na- piórkowskiego 27).

REJESTRACJA ROCZNIKA 1913. — W dniu dzisiejszym winni się stawić do rejestracji w biurze wojskowo - policyjnym m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165, pobo- rwi rocznika 1913, zamieszkali na te- renie IV komisariatu policji o na- zwiskach, rozpoczynających się od liter F, G, H, Ch, oraz zamieszkali na terenie X komisariatu o nazwi- skach na litery od R do Z włącznie.

MUNDURKI W SZKOŁACH PO- WSZECHNYCH. — Po wprowadze- niu mundurków dla uczniów szkół średnich i zawodowych, minister- stwo zamierza obecnie umunduro- wać także działkę szkół powsze- chnych. W dniu wczorajszym nad- szedł w tej sprawie z kuratorjum szkolnego okręgu warszawsko - łódzkiego okólnik do inspektoratu szkolnego. W okólniku tym kura- torjum donosi, że reforma ubiorów uczniów w szkołach powszechnych przeprowadzona będzie w ciągu dwóch lat, tak, aby nie obciążać zbytnio budżetów rodzinnych. Obo- wiązkowe noszenie mundurków wed- ług wzorów ustalonych przez mi- nisterstwo, wprowadzone będzie z rokiem 1934-35, zaś za 2 lata wpro- wadzone będzie noszenie pał mun- durowych. (—)

MIEJSKI KOMITET W. F. I P. W. — Pierwsze plenarne po- siedzenie miejskiego komitetu wy- chowania fizycznego i przysposo- bienia wojskowego wyznaczone zo- stało przez komisarza rządowego, Wojewódzkiego, na dzień 3 listo- pada, do sali posiedzeń zarządu m. Łodzi.

PODATEK DOCHODOWY. — 1 listopada r. b. upływa ostatecz- ny termin wpłaty zaliczek na po- czet podatku dochodowego za rok 1932 dla osób, które otrzymały nakazy płatnicze przed 15 b. m. Po tym terminie należności ściągane będą w drodze egzekucji z ka- rami za zwłokę.

POS. ROZENBLAT WRACA DO ŁODZI. — W stanie zdrowia pos. Rosenblatta, który uległ w Paryżu wypadkowi motocyklowe- mu, zaszła poprawa. Wczoraj nad- szedł do Łodzi list z kliniki pary- skiej, w którym dr. Rosenblatt do- nosi, że stan jego poprawia się z dnia na dzień i że liczy, iż za 10 dni powróci do Łodzi.

ZABIEGI NAUCZYCIELSTWA PRYWATNEGO. — Zabiegi nau- czycieli szkół prywatnych o unor- mowanie ich stosunków służbo- wych w oddzielnym rozporządze- niu, zostały, jak nas informują, uwzględnione. Uchwalony przez ezynniki miarodajne t. zw. kodeks zobowiązań nie reguluje stosunków służbowych tego nauczycielstwa. I dlatego ministerstwo opieki społecz- nej opracowało obecnie projekt od- dzielnego rozporządzenia, w któ- rem będą uwzględnione postulaty nauczycieli szkół prywatnych

Zagrożone płace lekarzy kasowych

W pertraktacjach o umowę zbiorową związek będzie musiał dbać o złagodzenie „wytycznych“, kryjących w sobie groźbę redukcji uposażeń

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbyło się w związku zawodo- wym lekarzy Rzplitej polskiej, oddział w Łodzi ogólne zebra- nie, na którym rozpatrywana była sprawa konfliktu z dyrek- cją kasy chorych, oraz obecna sytuacja lekarzy kasowych. Ob- rady te zwołano w związku z wygasającymi za tydzień indy- widualnymi kontraktami, jak- ie lekarze otrzymali od kasy, oraz w związku z nasuwającą się koniecznością zlikwidowa- nia kilkumiesięcznego stanu bezumownego w łódzkiej ka- sie chorych.

Walne zebranie lekarzy łódz- kich przeszło pod znakiem oży- wionej dyskusji i obfitowało w wiele burzliwych wprost mo- mentów.

Przedmiotem debat był okólnik zarządu głównego w spra- wie podpisania deklaracji o przyjęciu wytycznych, uzgod- nionych pomiędzy naczelną iz- bą lekarską, a związkiem kas chorych w Polsce.

Wytyczne te w wielu punktach pogarszają wydatnie sytuację lekarzy kasowych.

Niemniej jednak zarząd głów- ny polecił łódzkiemu obwodo- wi przyjęcie deklaracji, mają- cej, po dokonaniu w niej zmian, charakter obustronnego zobo- wiązania, wiążącego zarówno kasę, jak i lekarzy.

Ogólne zebranie, dążąc do przyspieszenia momentu na- wiązania pertraktacji, nad likwidacją konfliktu i zawar- cieniem umowy,

zaakceptowało wniosek zarzą- du związku lekarzy w sprawie podpisania deklaracji o przy- jęciu wytycznych.

jako podstawę do rokowań o umowę zbiorową w Łodzi.

Na mocy tej uchwały zarząd związku podpisał w dniu wczorajszym deklarację

i w związku z tem oczekiwać należy, że rokowania z kasą chorych rozpoczną się nieba- wem.

Należy dodać, że wytyczne już przyjęte przez ogólny lekar- ski, zawierają wiele niejasnych postanowień. Dla wyjaśnienia ich powstała w Warszawie spe- cjalna komisja komentarzowa, składająca się z przedstawicieli naczelnej izby lekarskiej i ka- sy chorych. Ona to będzie mia- ła za zadanie wyjaśnienie wą- tpliwości, jakie nasuwają się, zwłaszcza w dziedzinie warun- ków płacy lekarzy, przy inter- pretacji wytycznych

Chodzi o to, że jest w nich przyjęta

zasada ryczałtowych plac, t. zn. zasada uzależnienia pobo- rów lekarzy kasowych od wpły- wów kasy chorych.

W punkcie tym tkwi dla le- karzy, zatrudnionych w kasie wielkie niebezpieczeństwo, gdyż kasa może przyjąć pod- wójną liczbę lekarzy, a wtedy pozycja, przypadająca na ho- noraria lekarskie musiałaby

być podzielona pomiędzy wię- kszą liczbę lekarzy, a tem sa- mem

place zostałyby zredukowane.

Obecnie więc, pierwszym za- daniem związku, który prowa- dzić będzie pertraktacje z kasą, będzie,

ograniczyć prawa dyrekcji ka- sy do powiększenia stanu li- czebnego lekarzy kasowych.

Czy uda się tę kwestję zawa- rować w umowie trudno w tej

chwili przewidzieć. W każdym razie główny nacisk w pertrak- tacjach położony zostanie na to, aby

uchronić lekarzy kasowych przed głodowymi płacami,

tembardziej, że w związku z wejściem w życie ustawy sca- leniowej, likwidującej kasy a powołującej na jej miejsce do życia ubezpieczalnie chorobowe, liczyć się również należy z pogorszeniem warunków płacy ogólny lekarzy kasowych. No- wa ustawa scaleniowa przewi- duje

zmnieszenie opłat na ubezpie- czenie chorobowe.

Zmniejszą się wpływy kasy, co przyczyni się w poważnym stopniu do zredukowania plac lekarskich.

Obecna sytuacja materialna lekarzy kasowych nie jest naj- gorsza. Lekarze otrzymują wy- nagrodzenie w zależności od godzin pracy. Stawka za go- dzinę pracy jest z kolei zależna od ilości lat pracy w kasie. — Przeciętne wynagrodzenie leka- rza kasowego za godzinę pracy dziennie przez miesiąc waha się w granicach od 115 do 160 złotych. Przeważnie lekarze za- trudnieni są po dwie — trzy godziny dziennie i zarabiają do 500 złotych. Takich lekarzy jest w Łodzi około 250. Znac- nie lepsza jest sytuacja lekarzy domowych, pracujących do 7 godzin dziennie. Zarabiają oni do 1.000 złotych miesięcznie. Lekarzy domowych jest w Ło- dzi na ogólną ilość przeszło zatrudnionych w kasie łódzkiej lekarzy.

Jak z powyższego wynika, przy rokowaniach z dyrekcją kasy chorych, związek lekarzy będzie miał

twardy orzech do zgryzienia.

Związek zdaje sobie sprawę z tego, że

lekarz musi być należycie wy- nagrodzony, aby mógł spełnić swoje zadanie sumiennie, ku zadowoleniu szerokich mas ubezpieczonych.

Rokowania rozpoczną się je- szcze przed końcem bież. mie- siąca. (G).

PASTILLES VICHY-ETAT
CUKIERKI DO SSANIA UŁATWIAJĄ TRAWIENIE USUWAJĄ ZGAGE

Dzień w pogotowiu

W dniu wczorajszym na ul. Piotrkowskiej w pobliżu Placu Reymonta wydarzył się tragiczny wypadek samochodowy. Auto pry- watne, prowadzone przez szofera Jana Ślaskiego, najechało w pew- nym momencie na usiłującego prze- biec przez jezdnię 13-letniego Ka- zimierza Rogowskiego, syna tka- cza.

Chłopiec poślizgnął się jednak i upadł pod koła pędzącego auta. Skutki były tragiczne.

Z pod auta wyciągnięto zmasa- krowaną ofiarę własnej nieostro- żności. Przybyły lekarz pogotowia skonstatował złamanie ręki oraz zgniecenie klatki piersiowej i rany

twarzy. Chłopiec w stanie ciężkim został przewieziony do szpitala a szoferowi spisano protokół za zbyt szybką jazdę.

Marjan Zielke, blacharz (Nowo- Zarzewska 70) uległ w dniu wczoraj- szym wypadkowi przy pracy. Naprawiający rynnę na posesji przy ul. Kilińskiego 71, w pewnym mo- mencie stracił równowagę i spadł z wysokości dwóch pięter na bruk. Przybyły lekarz pogotowia skon- statował ciężkie potłuczenie i zła- manie nogi. Zielke został w stanie ciężkim przewieziony do szpitala okręgowego.

TAJEMNE MOCE...

Kobieta o dwu duszach — niewinna i dobra za dnia... nocą potworna zbrodniarka.

Nowa GRETA GARBO

Carole Lombard

Ubezpieczenie na wypadek bezrobocia

Nowe rozporządzenie zmieni niektóre przepisy ustawy

Dowiadujemy się, że w naj- bliższym czasie wydane zosta- nie rozporządzenie prezydenta Rzplitej z mocą ustawy, zmie- niające niektóre przepisy o za- bezpieczeniu na wypadek bez- robocia.

Przedewszystkiem w myśl nowego rozporządzenia mini- ster opieki społecznej upraw- niony będzie do zwalniania od obowiązku ubezpieczenia na

wypadek bezrobocia robotni- ków, zatrudnionych przy robo- tach publicznych i robotach, prowadzonych z sum asygn- owanych przez fundusz pracy.

Tego rodzaju zarządzenia mogą być wydane w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami.

Rozporządzenie ustala rów- nież, że prawo żądania zwrotu składek, wpłaconych do fundu- szu bezrobocia za zatrudnio- nych robotników niesłusznie lub omyłkowo, przedawnia się po 3 latach, licząc od dnia u- iszczenia należności z tego ty- tułu. Zgodnie z nowym rozpo- rządzeniem członkowie obwodo- wych komisji odwoławczych funduszu bezrobocia powoły- wani będą na okres trzyletni za- miast, jednoroczny, jak to było dotychczas.

Komunikat

Dziś, t. j. dnia 26 b. m. o godz. 20-ej odbędzie się zbiórka A. O. Z. S. — Łódź w lokalu S. K. S., Skwerowa 1. Zbiórka wypełni referat ob. Kubiaka L. n. t. „Przy- czyny upadku Polski”. Obecność członków obowiązkowa.

12 krzesel

własnością
Vlasty Buriana i Adolfa Dymy

Ulgi kolejowe dla akademików wyjeżdżających na studia zagranicę

Akademickie biuro informacyjne (Pomorska 40), komunikuje, że uzyskało znaczne ulgi kolejowe dla studentów, wyjeżdżających na studia zagranicę. Biuro to organizuje wraz z Centralnym akademickim biurem w Warszawie ulgowe grupy wyjazdowe do Belgii, Francji, Włoch etc. Miejsca są rezerwowane. Grupy do Francji (i Belgii) odjeżdżają co środę i sobotę. Cena biletu do Paryża (z ulgami na P. K. P.) zł. 90.

Zapisy do grup przyjmuje się codziennie od 3 — 8 w biurze (Pomorska 40). Biuro zaleca jednocześnie studentom zaopatrzenie się w międzynarodowe dowody akademickie C. I. E., uprawniające do całego szeregu ulg.

Biuro załatwia leg. C. I. E., przyjeżdża na wyższe uczelnie zagranicę (z upoważnienia rektorów odpowiednich uczelni), wizy ulgowe i bezpłatne i t. p. Biuro czynne codziennie od 3 — 8 wiecz.

„Polonia wokół Europy” Odczyt u techników

Dzisiaj o godz. 8.15 wiecz. w lokalu łódzkiego stowarzyszenia techników (Piotrkowska 102) odbędzie się interesujący odczyt inż. Zygmunta Raua i inż. Juliusza Weinberga p. t. „Polonia wokół Europy”. Nader ciekawe wrażenia z podróży we wrześniu r. b. do Portugalii, Algieru, Grecji i Turcji są tematem interesującego odczytu. Liczne przezroczka plastycznie odtworzą przed oczyma widzów dalekie kraje Południa.

Apel do nauczycielstwa

W związku z zatargiem w szkole p. Hamera przy ul. Piłsudskiego nr. 45, odbyło się posiedzenie zarządu związku szkół prywatno-powszechnych „Ogniwo”, na którym postanowiono zwrócić się do nauczycielstwa z apelem w sprawie nieobejmowania posad w tej szkole do czasu zlikwidowania zatargu.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

Przemajery teatralne

„STEFEK”

Komedja w 3 aktach M. Devala

Nareszcie jedna udana na prawdę premiera w teatrze miejskim w bieżącym sezonie. Należy to podkreślić z radością, wierzymy bowiem w swym niepoprawnym optymizmie, że jednak sezon nie będzie zmaimowany i będziemy mieli okazję jeszcze niejedną przyjemny wieczór spędzić w nowym gmachu przy ul. Śródmiejskiej.

Devala Łódź zna już ze sztuki „Mademoiselle”, wystawionej za dyrekcji p. Wysockiej z dyrektorką w roli tytułowej. Ten nowy autor paryski lubuje się w delikatnej analizie przemiany duszy ludzkiej, podanej w formie zupełnie lekkiej, interesującej i dostępnej. „Stefek” jest od „Mademoiselle” o wiele lepszy. Tam oglądaliśmy koszmarnie w swej nagości uczucie niezaspokojonego macierzyństwa w sercu bardzo starej panny. Charakterystyka i gra p. Wysockiej podkreślały upiorną tego problemu, wstrząsając jego niesamowitością w ramach mocno przejawionych.

„Stefek” ma założenia o wiele powszedniejsze, realniejsze i sympatyczniejsze. Są to dzieje 16-letniego chłopca w okresie dojrzewania płciowego. Równoległe z tem rozwija się zagadnienie stosunku rodziców do dzieci. Matka nie tyle rozumie, ile poprostu intuicyjnie wyzuwa pod maską urwisa i nieponia, kryształowy charakter i zdolności swego jedynaka, podczas gdy ojciec, zawodowy uwodzieńca, nie znajduje z synem zupełnie kontaktu i każdym swoim posunięciem boleśnie rani dumę i ambicję chłopca, odsuwając go od siebie coraz dalej. Sytuacja zmienia się zasadniczo, gdy Stefek z dziecka staje się mężczyzną. W tej samej chwili matka przestaje go rozumieć, nie

miast ojciec zaczyna się do niego zbliżać. Jednocześnie to dojrzewanie syna — niezależnie od pomyslowych koncepcji Stefka w kierunku powrócenia ojca domowemu ognisku i matce — odsuwa ojca na drugi plan, hamuje jego temperament i czyni zeń dobrego ojca rodziny i domalora. Ten punkt zwrotny w dziejach każdej rodziny został przez Devala przedstawiony w sposób mistrzowski i przekonujący. Komedja roi się od scen, których prawda życiowa idzie w parze z lekką scenizacją, ujmującą widza i słuchacza mistrzowskim dialogiem i naturalnością akcji. Przy całej swej bezpretensjonalności i piankowości komedja Devala posiada nieprzemijające wartości, szczególnie w dziedzinie „stawiania typów” i przeprowadzania psychologicznych przemian w duszach przeciętnych ludzi.

Bardzo miłe i gustowne wnętrza przyczyniało się wydatnie do podniesienia wartości widowiska.

Jeśli chodzi o wykonanie, to na czoło artystów wysunęła się p. Zmijewska, która w rolę matki tchnęła wiele szczerości, a dzięki artystycznemu umiarowi uwypukliła znakomicie wszystkie kulminacyjne momenty roli i sztuki.

P. Macherski w roli tracącego kły i pazury lwa salonowego wyglądał uroczo, prowadził dialog gładko i kulturalnie, wykazując wysoką klasę techniki odtwórczej.

Rolę tytułową grał p. Dardziński. Mielśmy już okazję pisać o tym młodym artyście, który doskonale zagrał Dziada w „Sędziach” i konsekwentnie przeprowadził postać Ferreola w „Dyktatorze”. Stefek jest postacią, która jeszcze przerasta siły tego zdolnego

aktora. Szczery zapał, jaki włożył w rolę i sumienna praca wydały owoce niezaprzeczone. Nie razit ani przez chwilę. Nie stety nie dało mu się w pierwszych aktach dać tej młodzieńczej naiwności, która z idyotyzmem nie ma wspólnego. Również przeskok zewnętrzny od dzieciństwa do męskiej dojrzałości w akcie 3-im był zbyt gwałtowny. Tem niemniej potwierdził raz jeszcze, że opinia o nim, jako o artyście zdolnym, posiadającym duże możliwości rozwoju, nie była przesadzona.

W epizodach sympatyczna była p. Wasiutyńska, dobrze się spisała p. Dużajewska, doskonale zagrała pokojówce p. Paszkowska, dzielnie wyładowywała gruziński temperament p. Szletyńska. P. Szyrwiński wyglądał dobrze, ale grał nieprzekonywująco. Prowincjonalnym teatrykiem trąbiła szarża p. Sroczyńskiego.

Reżyserja staranna, wydatniła doskonale wszystkie ciekawsze momenty akcji, nadając dialogom i sytuacjom płynność i gładkość tak niezbędną w paryskim salonie.

G. Was.

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj Devala „Stefek”.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godz. 7.30 wiecz. „Polska krew”.

DZISIEJSZY KONCERT HELENY WINNIKOW I BR. ROTSZTATÓWNY.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w filharmonii o godz. 8.30 wiecz. zapowiadany koncert pianistki Heleny Winnikow oraz skrzypaczki Bronisławy Rotsztatówny. W sferach muzycznych naszego miasta koncert dzisiejszy wywołał żywe zainteresowanie i niewątpliwie cieszyć się będzie dużym powodzeniem. Artystki przygotowały bogaty i wielce urozmaicony program. Akompanjament speczywać będzie w rękach wytrawnego pianisty dyr. Teodora Rydera.

DZISIEJSZY KONCERTY

Dzisiaj o godz. 16.55 nada rozgłośnia warszawska drugi koncert z cyklu „Arcydzieła muzyczne od 16 do 20 wieku”. Koncert zatytułowany „Przedświt klasycyzmu” obejmuje utwory Lully, Haendla, Rameau i Bacha. Audycje poprowadzi p. Mateusz Gliński, który wygłosi również krótką prelekcję, objaśniającą. Jako solistka wystąpi artystka operowa p. Ada Leniczewska - Sławińska.

O godz. 20.00 rozgłośnie Polskiego Radja nadadzą wieczór Jana Straussa, w którym jako solistka wystąpi śpiewaczka Aniela Szlepińska. Program zawiera szereg fragmentów operetkowych, walec, marsze i polki — tego swego rodzaju klasyka muzyki lekkiej, jakim był Jan Strauss. Orkiestrą dyryguje Józef Ozimiński.

(r)

„Grand-Cafe” zmodernizowane

Łódź przybył piękny lokal. Idąc za prądem ogólnej europeizacji, właściciele „Grand Cafe” przystąpili do gruntownego remontu tego ogólnie lubianego lokalu.

Gdyby ktoś dostał się niespodziewanie, po długiej podróży z zawiązanymi oczyma do wnętrza pięknego obecnie lokalu, niewątpliwie nie poznałby starego „Grand Cafe”, nawet gdyby to był najstarszy z łódzian.

Remont objął cały lokal. Hań został wydatnie powiększony, modernistycznie oświetlony i dyskretnymi barwami odmalowany. Pierwsza sala pozostała w kształcie bez zmian, zmieniono tylko stoliki na mniejsze, estetyczniejsze i zastąpiono dawne oświetlenie nowym, jasnym i nierazącym. W ten sposób zmieniono jakgdyby nastrój sali. Zmiana ta wyszła stanowczo na dobre. Środkowa sala dostała w pierwszym rzędzie nowe barwy. Utrzymana jest obecnie w tonie spokojnym, wesolym. Oświetlenie tej części lokalu jest jasne, a zarazem dyskretne. Podium dla orkiestry zamieniono na ciekawie rozwiązane architektonicznie pomieszczenie.

Trzecia sala, znacznie powiększona, przyozdobiona została witrażami pędzla artysty malarza Hillera. Środek sali zajmuje parkiet dla tańca, po bokach i w tyle umieszczono podwyższenia. W ten sposób obserwować będzie można tańczące pary, nie przeszkadzając im jedno cześnie. Całość robi wrażenie imponujące. Nowe „Grand Cafe” daje przedsmak prawdziwej Europy.

BEZKONKURENCYJNY RÉPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące arcydzieła

Rajski Ptak

Najpiękniejsze arcydzieło egzotyczne z DOLORES DEL RIO

ZUZANNA LENOX

(KURTYZANA)
Greta Garbo—Clark Gable

Król Cyganów

Pełne melodji i rytmu arcydzieło z cyklu: JOSE MOJICA — ROSITA MORENO. „ROMANSE CYGAŃSKIE”.

oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artysta w pomyśle, reżyserji i pięknej oprawie muzycznej.

12 krzeseł

własnością
Vlasty Buriana
i Adolfa Dymyzy

Rewelacyjna nowość techniczna!!!

Elektryczna maszynka do golenia

Doskonale i bezboleśnie ogolisz się bez wody, mydła, pen-dzla i brzytwy maszynką „SCHICK DRY SHAVER”

Koszt zużycia prądu b. znikomy

Maszynka „SCHICK DRY SHAVER” niezbędna jest klinikom i ginekologom

Sprzedaż w sklepie Elektrowni

Piotrkowska 115, telef. 134-42.

Wszelkie pokazy nie obowiązują do kupna.

Grand-Kino

Dziś i dni następnych!
Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne.

Jubileuszowa kreacja zaćmiewająca wszystkie jego dotychczasowe sukcesy

Arcydzieło, które upaja wschodnimi melodjami, gorącym technieniem egzotycznej miłości. — Współudział biorą: Myrna Loy, Reginald Denny. Nadprogram: Rewja Kawalerji w Krakowie w obecności Marszałka Józefa Piłsudskiego. Ponadto, szpalerami 300 samolotów nad Warszawą. — Początek o g. 4-ej.

Ramon Novarro — Noc w Kairze

Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Wspaniały dramat egzotyczny o fascynującej treści, pełen napięcia i emocji p. t.

Syn Dżungli

Nadprogram: Komedja dźwiękowa. — Początek o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30.
Następny program: „Żona z drugiej ręki” z Jean Harlow — Chester Morris

W rol. gł.: Olimpijski mistrz pływacki
BUSTER CRABE
oraz posagowo piękna
FRANCES DEY

Nowe prawo celne

Uchwalony na ostatnim posiedzeniu rady ministrów projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy o prawie celnym, który zostanie ogłoszony w najbliższych dniach, wejdzie w życie dopiero za rok, kiedy zostanie w całości przeprowadzone i łącznie ogłoszone wszystkie rozporządzenia wykonawcze w tym zakresie.

Prawo celne będzie miało charakter wybitnie ramowy, natomiast tendencją przepisów wykonawczych będzie jaknajdalej idące sprecyzowanie i unikanie dowolności, oraz możliwie ścisły podział kompetencji ze szczególnym uprzywilejowaniem t. zw. pierwszej instancji czyli urzędów celnych.

W ciągu roku zostaną również przeprowadzone daleko idące zmiany organizacyjne w aparacie służby celnej. Pójdą one po linii odciążenia t. zw. drugich instancji czyli dyrekcji cel od czynności pomocniczych i wzmocnienia ich funkcji kontrolnych przy jednoczesnym powiększeniu ich liczby oraz ograniczeniu pewnych innych kompetencji na rzecz urzędów celnych i ministerstwa skarbu.

Prawo celne ma charakter unifikacyjny i czyni zadość potrzebie stworzenia jednolitego polskiego prawa celnego. Dotychczasowe bowiem przepisy w zakresie formalnego prawa celnego nie wyczerpały całokształtu zagadnień celnych. Trzeba było w dalszym ciągu poszukiwać się nieuchylonemi ustawami b. państw zaborskich. Unifikacja dokonana dotychczas — w związku z rozwojem zadań celnictwa w przepisach prawa celnego — była niepełna i nie wyczerpała całokształtu zagadnienia.

Nowe prawo celne obejmuje nie tylko same przepisy celne, lecz i wszelkie inne przepisy, mające związek z celnictwem, które już są skomasowane i dostosowane do obecnych warunków gospodarczych.

P. A.

12 krzesel

własnością
**Vlasty Buriana
i Adolfa Dymy**

Uruchomienie

w przedalnicach bawełnianych

Na podstawie uchwały zrzeczenia producentów przędzy bawełnianej w Łodzi, przedalnic bawełniane, należące do zrzeczenia w okresie od dnia 30 października r. b. do 12 listopada r. b. czynne będą 38 godzin tygodniowo. (ag)

Ramszowanie towarów zimowych!

Niepomyślna sytuacja na rynku tkanin bawełnianych

Na rynku tkanin bawełnianych panuje kompletny zastój. Pomimo już stosunkowo późnej pory, gdy normalnie zarówno w przemyśle, jak i w handlu hurtowym sezon zimowy winien być zakończony, do tej chwili

sezon ten do tej chwili jeszcze się nie rozpoczął.

Tłumaczyć to należy w pierwszym rzędzie zubożeniem społeczeństwa oraz pogodami.

Ciepłe pogody spowodowały, że kupy w ogóle nie chcieli za kupować towarów zimowych, obawiając się, że nie znajdą na

nie nabywców, na to zaś, by kupować towary na skład, kupcy nie mogą sobie pozwolić. W związku z niepomyślną sytuacją, w dniach ostatnich zaobserwowano na rynku objaw, który doprowadzić może do pogorszenia sytuacji.

Poszczególne rzemysłowcy zaczęli rzucać na rynek większe partje towarów po cenach bardzo niskich.

Zaczęło się więc na rynku ramszowanie towarów,

które wywołuje chaos i potęgę je zastój. Zaznaczyć należy, iż ramszowanie towarów wpływa deprymująco na rozwój sto-

sunków handlowych, kupyce po wstrzymują się od dokonywania najmniejszych nawet transakcji, gdyż obawiają się, że płacąc cenę, jakiej domagają się dostawcy, towar przepłaca.

W tych warunkach obroty coraz bardziej się zmniejszają,

co ujemnie odbija się na dalszym kształtowaniu się sytuacji w tej gałęzi. Jako rzecz charakterystyczną wymienić należy fakt, że

ramszowanie towarów nastąpiło już w chwili, kiedy w handlu detalicznym w ogóle nie rozpoczęto sprzedaży.

Wpływie to ujemnie na rozwój stosunków handlowych, detaliści bowiem narażają się na kolosalne straty.

Należy przyobaczyć, że przez myślowcy, w zrozumieniu powagi sytuacji i strat, jakie sami mogą ponieść, zaprzestano ramszować swe towary, w przeciwnym bowiem razie, będą musieli liczyć się z tem, iż do całej swojej produkcji towarów zimowych, dołożą poważniejszą kwotę. (ag)

Dolar znowu słabszy

Bank Polski płacił wczoraj 5.90

Wczoraj nastąpiło ponowne załamanie się dolara zarówno na giełdach europejskich, jak i na giełdzie łódzkiej. W obrotach prywatnych dolar kształtował się od zł. 6.02 do zł. 5.98. Również poważnie obniżył kurs dolara Bank Polski, który za banknoty płacił jeszcze w godzinach rannych po zł. 6.09, po czym kurs 5.90 obowiązywał przez wczorajszy dzień.

Od załamania się kursu dolara na rynku łódzkim zaznaczyła się wmożona podaż, wobec tego jednakże, że nadal notowano brak apotrzebowania, do transakcji dochodziło w wyjątkowych wypadkach.

Dolary złote utrzymały na ogół kurs, kształtując się w granicach od zł. 9.03 do zł. 9.01. I tutaj jednak ilość transakcji była bardzo niewielka.

W przeciwieństwie do sytuacji na rynku dolara kształtowała się sytuacja na rynku funtów angielskich, których kurs wahał się w granicach od zł. 28.70 do zł. 28.50. Podaż funtów była znacznie mniejsza, zapotrzebowanie jednak również bardzo słabe, tak, że i tutaj obroty należały do rzadkości.

Upadłości, nadzory, układy

W sprawie upadłości firmy „Jan Koks”, farbiarnia (Limanowskiego 87) zarząd masy rozpiął przetarg na dzierżawę przedsiębiorstwa i postanowił wydzierżawić fabrykę niejakiemu Szulcowi.

Na decyzję tę pełnomocnik wierzycieli, adw. Heiman złożył skargę do sądu, w której m. in. dowodzi, iż Szulce jest podstawiony przez Koksę, jest jego zięciem i dotychczasowym kierownikiem fabryki, którą właśnie dzięki jego i Koksę kierownictwu doprowadzono do upadłości Szule nie posiada żadnego majątku i jest cudzoziemcem, a z tego powodu, wobec możliwości opuszczenia w każdej chwili państwa, nie daje żadnych gwarancji.

Według posiadanych przez skarżących informacji Szule i Koks nie mogą, czy nie zechcą inwestować kapitałów i fabryka w całości lub też częściowo zostanie unieruchomiona w porozumieniu ze zrze-

szeniem przedsiębiorstw konkurencyjnych i za wynagrodzeniem tego zrzeczenia. Pozbawienie pracy robotników i ujemne skutki gospodarcze będą konsekwencjami tego stanu rzeczy.

Wierzyciele proszą o uchylene decyzji w sprawie wydzierżawienia fabryki Szulcowi.

Sąd zlecił zarządowi masy zwolanie wierzycieli, celem zasięgnięcia ich opinii, czy wydzierżawienie przedsiębiorstwa jest wskazane oraz opinie co do osoby dzierżawcy i reflektantów.

Syndyk masy upadłości Spółki Akcyjnej Rolniczo-Handlowo-Przemysłowej w Łęczycy zwrócił się do sądu o wyznaczenie dodatkowego terminu sprawdzania wiarytelności.

Sąd wyznaczył dodatkowy czterotygodniowy termin sprawdzania wiarytelności.

RYNEK PIENIĘŻNY

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, zwłaszcza dla waluty amerykańskiej i angielskiej. Zapotrzebowanie na dewizy było zmniejszone. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 6.00. Notowano kursy dewiz: Belgja 124.35 (plus 5), Gdańsk 173.45 (plus 10), Holandia 359.55, Londyn 28.30 — 28.33 (— 38), Nowy Jork 5.94 (— 25), kabel Nowy Jork 5.95 (— 26), Paryż 34.87 (— pół), Praga 26.46, Sztokholm 146.50 (— 185), Szwajcaria 172.63 — 172.61 (— 8), Włochy 46.95; w obrotach międzybankowych Berlin 212.60 (— 15). W obrotach prywatnych marka nie miecka 209.50, Szyling austriacki 100, korona czeska 25, frank francuski 34.85, dolar gotówkowy 5.95 (— 20), dolar złoty 9.01, rubel złoty 4.72.50, rubel srebrny 1.34 bilion 0.64.

AKCJE.

Na rynku akcyjnym obroty były małe przy tendencji utrzymanej. Notowano: Bank Polski 80 (— 25); transakcje nienotowane: Starachowice 8.75, Haberbusch 37.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była słaba dla pożyczek dolarowych, natomiast mocniej kształtował się kurs pożyczek prywatnych.

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	6.0	5.95
Budowlana	38.75	38.50
Dolarówka	48.75	48.25
Inwestycyjna	103.50	103.—
Stabilizac.	51.50	51.—
5 proc. Łodzi	54.—	53.50
4 i pół proc. Łodzi	50.—	49.50
8 proc. Łodzi	41.50	41.—

Sytuacja wyczekująca. (ag)

Zwyżka bawełny nowojorskiej

24 października nastąpiła na giełdzie bawełnianej w Nowym Jorku poważniejsza zwyżka notowań bawełny, która oscylowała w granicach od 30 do 35 punktów.

Zdaniem sfer zainteresowanych, zwyżkę tę tłumaczyć należy w pierwszym rzędzie ponownym spadkiem kursu dolara zarówno na giełdach naszych, jak i pozostałych giełdach europejskich.

Zaznaczyć należy, że na innych giełdach bawełnianych, jak np. w Liverpoolu oraz na giełdach egipskich bawełna notowana jest pod znakiem tendencji stałej. (ag)

Notowania bawełny

NOWY JORK

loco 9.70 październik 9.41 listopad 9.46 grudzień 9.54 styczeń — 9.59 luty 9.68 marzec 9.77 kwiecień 9.82 maj 9.90 czerwiec 9.94 lipiec 10.03

NOWY ORLEAN

loco 9.45 październik 9.39 grudzień 9.50 styczeń 9.56 marzec 9.74 maj 9.89 lipiec 10.—

LIVERPOOL

loco 5.48 październik 5.30 listopad 5.31 grudzień 5.31 styczeń — 5.30 luty 5.31 marzec 5.32 kwiecień 5.33 maj 5.34 czerwiec 5.35 lipiec 5.36 sierpień 5.37 wrzesień 5.38.

Egipska: loco 7.— październik 6.65 listopad 6.75 styczeń 6.85 marzec 6.94 maj 7.02 czerwiec 7.10 lipiec 7.10.

Upper: loco 6.12 październik 5.90 listopad 5.94 styczeń 5.98 marzec 6.05 maj 6.12 czerwiec 6.20 lipiec 6.20.

BREMA

loco 10.59 grudzień 10.29 styczeń 10.41 marzec 10.60 maj 10.76 lipiec 10.89

ALEKSANDRJA

listopad 12.41 styczeń 12.72 marzec 13.14 maj 13.52.

Ashmouni: grudzień 10.24 luty 10.45 kwiecień 10.67 czerwiec — 10.91.

KINO DŹWIĘKOWE CZARY

Dziś premiera

wielkiego podwójnego programu

— I. —

Fenomenalny śpiewak

Lawrence Tibbet

i nieokietznana

Lupe Velez

w pięknym dramacie amerykańskiego marynarza i egzotycznej kochanki p. t.

NENITA, KWIAT HAWAŃNY

Akcja tego egzotycznego dramatu rozgrywa się na wyspie Kubie

Dziś premiera

wielkiego podwójnego programu

— II. —

Krół komików **VLASTA BURIAN**

w arcywesołej komedji reżyserji **KAROLA LAMACZA**

KRÓL, TO JA

Początek seansów o godz. 4-ej.

Na pierwszy seans miejsca od 54 gr.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Słynna trójka napastników B.S.C.

wyrugowana z Niemiec, jako nieczysta „rasowo” Bracia Ball i Orbanowski osiadą w Katowicach. — Kanadyjczycy startują w turnieju krynickim

W sporcie niemieckim „czystka” narodowa trwa nadal. Ostatnio prasa niemiecka donosi, że trzej najlepsi hokeiści Niemiec, a mianowicie bracia Ball i Orbanowski, zostali skreśleni z listy członków Berlińskiego klubu łyżwiarskiego znanego pod popularnym skrótem B. S. C.

Skreślenie braci Ball nastąpiło z tego powodu, że — jak wykazało dochodzenie urzędu czystości rasowej — ich pradabka była żydówką. Orbanowskiemu, który, jak

wiadomo, jest znieruchomym polakiem amerykańskim, zarzucono znów, że jest z pochodzenia polakiem, a nie czystej krwi germanem.

Cała trójka ta prowadziła przez dłuższy czas pertraktacje z czołowym klubem Czechosłowacji, prakskim LTC., macierzystym klubem słynnego Malecka. Pertraktacje za kończyły się niepomyślnie i prakski klub nie skorzysta z usług berlińskich emigrantów. To też cała trójka ma zamiar przenieść się do

Polski i osiedlić się w Katowicach. Rudi Ball nawiązał już kontakt z jednym z czołowych klubów katowickich, w barwach którego zamierza grać ze swym bratem i Orbanowskim.

Nie trzeba chyba wskazywać jak nieprawdopodobnie brzmi ta pogłoska, lecz z drugiej strony, nadzwyczajne szykany, jakie obecnie stosuje się w Niemczech we wszystkich dziedzinach życia do ludzi „rasowo” niepewnych — nadaje jej pewne cechy prawdopodobieństwa.

Czem jest trójka tych graczy dla B.S.C. nie trzeba chyba dodawać: międzynarodowe sukcesy tej drużyny, jej niezliczone porażki z zespołami Kanady i Ameryki, błyskotliwe zwycięstwa nad najlepszymi zespołami Europy, są właśnie zasługą braci Ball i Orbanowskiego.

Zamieszkanie trzech napastników B.S.C. w Polsce pozwoliłoby wykorzystać ich nadzwyczajny talent dla podejrzenia formy naszego hokeja. Ciekawe jest, jak do tej sprawy odniesie się zarząd PZHL? W Polsce nie mamy jeszcze hokejowych drużyn zawodowych, a przecież nikt nie przenosi się z Berlina do Katowic tylko dlatego, by mógł uprawiać sport amatorski.

Projektowany przez zarząd PZHL międzynarodowy program spotkań zaczyna nabierać bardziej realnych kształtów. Obecnie potwierdza się wiadomość o występie jednej z drużyn kanadyjskich w Polsce. Dojdzie on do skutku w dniach 7 — 8 stycznia w Krynicy, a więc bezpośrednio po tradycyjnym turnieju noworocznym 1 — 6 stycznia.

Kanadyjczycy, pomni zeszłorocznej porażki na mistrzostwach świata w Pradze, która kosztowała ich utratę tytułu mistrza świata, nie traktują już tak lekko eskapady do Europy i wysyłają naprawdę najlepszy zespół.

Przed turniejem w Krynicy odbędzie się wielki turniej w Zakopanem w czasie świąt Bożego Narodzenia. W turnieju tym wezmą udział: znana drużyna wiedeńska Wiener Eisluf Verien, budapeszteński BKE oraz jedna z drużyn czechosłowackich, prawdopodobnie LTC, względnie Opawa.

Po turnieju krynickim komisja sportowa wyznaczy ostatecznie 8 zespołów, które walczyć będą w trzech finałach o mistrzostwo Polski. Z innych imprez międzynarodowych projektowane są mecze w Katowicach na sztucznym lodowisku, oraz we Lwowie i w Warszawie, a nadto wyjazd reprezentacyjnej drużyny na mistrzostwa świata do Mediolanu, które odbędą się w dniach 3 — 11 lutego.

Trzy i pół morgi

ornej ziemi w Rogach do wydzierżawienia. Wiadomość tel. 163-50.

Lista 10-ciu najlepszych rakiet polskich

Dorocznym zwyczajem redakcja „Centrosportu” ogłosiła listę 10-ciu najlepszych tenisistów polskich na zasadzie wyników tegorocznych turniejów. Lista ta przedstawia się następująco:

Panowie: 1) Tłoczyński, 2) Hebda, 3) Wittman, 4 — 5) J. Stolarow, Warmiński, 6) Popławski, 7 — 8) Spychała, Bratek, 9) Tarłowski, 10) Horain.

Niesklasyfikowani: Maks Stolarow i Ferster wskutek zbyt małej ilości turniejów.

Panie: 1) Jędrzejowska, 2) Dubieńska, 3) Volkmerówna, 4) Po-

zowska, 5) Stephanówna, 6) Lilpopówna, 7 — 8) Orzechowska, Neumanówna, 9) Welaszczukowa i 10) Boniecka.

Pary: 1) Tłoczyński — J. Stolarow, 2) Hebda — Wittman, 3) Warmiński — Popławski, 4) Bratek — Tarłowski.

Gra mieszana: 1) Jędrzejowska — Tłoczyński, 2) Volkmerówna — Hebda, 3) Pozowska — Popławski, 4) Lilpopówna — Warmiński.

Lista oficjalna PZITN znajduje się w opracowaniu specjalnej komisji i będzie niebawem ogłoszona.

Konie św. Marka

mają mistyczny związek z losem państw europejskich

Prasa włoska przypomina, że istnieje dziwny związek pomiędzy losem słynnych koni brązowych, umieszczonych na frontonie bazyliki św. Marka w Wenecji, a losami mocarstw. Poraz pierwszy konie brązowe zostały przewiezione z Grecji do Rzymu na znak upadku potęgi greckiej; za czasów Konstantyna Wielkiego zostały przewiezione z Rzymu do Konstantynopola, a wkrótce potem upadło cesarstwo zachodnie; w 1202 r. doża Dandolo po zdobyciu Konstantynopola przewiózł konie do Wenecji w okresie, w którym potęga Wschodniego cesarstwa rzymskiego stała zanikającą; w roku 1797 Napoleon przewiózł konie św. Marka do Paryża, a Rzeczpospolita Wenecka upadła, za-

przedana Austrii; w 17 lat później przewieziono je z powrotem do Wenecji w chwili, w której Austria zrezygnowała ze swej dotychczasowej polityki w krajach niemieckich, kładąc kres świętemu rzymskiemu imperjum; w 1917 roku w chwili, w której rewolucja zatrzęsała cesarstwem rosyjskim, zdjęto konie św. Marka z frontonu bazyliki, aby zabezpieczyć je przed bombami austriackimi i wreszcie w 1919 roku, gdy powróciły na tradycyjne miejsce, rozpadło się cesarstwo Habsburgów.

Ten zbieg okoliczności pozwala przypuszczać, że istnieje zaiste jakiś mistyczny związek pomiędzy koniami św. Marka a losem wielkich potęg europejskich.

Łódź-Lwów

Mecze międzymiastowe w hazenę i siatkówkę

W dniu jutrzejszym wyjeżdża do Lwowa kobieca reprezentacja Łodzi w grach sportowych w celu rozegrania meczów międzymiastowych w siatkówkę i w hazenę z reprezentacją Lwowa. Mecze te odbędą się w sobotę i w niedzielę. Reprezentacja Łodzi składa się z następujących zawodniczek: Gapińskiej, Kwaśniewskiej, Głazewskiej, Kasperskiej I, z LKS, Ilczu-

kówny, Bogusówny, Hołyszewskiej z HKS oraz Gruszczyńskiej z IKP. Istnieje projekt rozegrania jedno-cześnie i rewanżowych spotkań, przyczem o ileby pogoda niedopisała, zawody odbędą się w nowo-wybudowanej krytej hali sportowej. Będą to pierwsze spotkania żeńskiej reprezentacji Łodzi ze Lwowem.

ŁÓDZKA SZKOŁA MUZYCZNA

(Zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P.)
 KIEROWNICTWO ARTYSTYCZNE: **ZBIGNIEW DRZEWIECKI**
 (prof. Konserwatorium Państwowego w Warszawie)
 KLASA FORTEPIANOWA: **I. CYZYN**
 Zofia CHEJFEC-LEIBEROWICZOWA
 Prof. G. BAUMGARTEN
 KLASA SKRZYPCOWA:
 Przedmioty teoretyczne: zasady, solfeggio, harmonja i inne.
 Zapisy od 10-12 i od 4-6 pp.
ul. Radwańska nr. 4, m. 11. Tel. 248-92.
 Warunki dostępne. Dla niezamożnych ulgi.

Gabinet chirurgiczny Dr. med.

M. Kantora

został przeniesiony na **ul. Zieloną 5**
Tel. 112-22
 Przyjm. od 1-3 i 6-8 w **Ceny lecznicowe.**

Doktor

KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
 Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12

Dr. Neuman

chirurg i ginekolog
 przyjmuje od 12-1 i od 7-8.30
Zachodnia 57,
 tel. 128-95.

Gabinet Chirurgiczny Dr. med.

A. Fokszańskiego

Piotrkowska 101, tel. 210-76
 Operacje, opatrunki, kware, diatermia i t. p.
Ceny lecznicowe.

Lekarz-Dentysta

BANDE-ABRAMOWICZ

powróciła
Śródmiejska 11, tel. 176-16

LECZNICA CHORÓB OCZU

ze stałymi łóżkami
 DOKTORA **DONECHINA**
 ul. Piotrkowska 90,
 tel. 221-72
 Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9-1 i od 4-7 1/2

PROF.

FELIKS HALPERN

wznowił lekcje gry fortepianowej
 Zapisy od 5-6
Sienkiewicza 20
 front II p.
Ceny kryzysowe!

Dr. med.

St. PRAPORT

ginekolog-urolog
 Choroby kobiece i dróg moczowych
 przyjmuje od 4-8 wiecz.
Gdańska 93, tel. 208-94

Gabinet Chirurgiczny Dr. med.

J. Szreibera

mieszka obecnie
ul. NARUTOWIEZA 9
 telef. 122-95
 przyjmuje od 2-3 i 7-8.30 w.
CENY LECZNICOWE

Dr. med.

Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłowe
Andrzeja 5, telef. 159-40
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1

Lekarz-dentysta

Anna LEWY

mieszka obecnie
AL. KOŚCIUSZKI 93
 TEL. 110-46.

LECZNICA ZGIERSKA 17

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach
 od 9-ej rano do 7-ej wieczór
Porada 3 złote.

„CORSO”

Zielona 2 | 4
Dziś premiera!
 Początek o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12.
 Ceny miejsc na I-szy seans niższe.

ARCYDZIEŁO REŻYSERA KING VIDORA

„CZEMP”

W rolach głównych: **WALLACE BEERY i JACK COOPER**
 Film, który zadziwił i wzruszył cały świat.
 Ponadto wspaniała farsa „Cudowny aparat” oraz film „Białe Piekło”

**Do akt. Nr. Km. 1936 | 1933
OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 6 Leon Wąsowski, zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 listopada 1933 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul.

Pilsudskiego 72 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości a mianowicie: biurka dębowego, fotelu, szafy, bi- bljoteki, stolika, 2 słupków, 2 par fi- ranek, szafy do rzeczy z lustrem, 2 nocnych stolików, umywalki z lu- strem, żyrandola alabastrowego o 4 płomieniach, obrazu „Maki”, kredensu dębowego, pomocnika, zegara poko- jowego, żyrandola 9 płomiennego, sto- lu dębowego, 2 foteli i 6 krzeseł, sza- fy do rzeczy, wieszaka, kredensu ku- chennego, półki, skrzyni do węgla. oszacowanych na łączną sumę zł. 1970 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 24.10.33 r.
Komornik (-) Leon Wąsowski

**Do akt. Nr. Km. 1645/33 r.
OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go, zam. w Łodzi przy ul. Al. Kościuski 57 na zasadzie art. 602 P. C. ogła- ssa, że w dn. 7 listopada 1933 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul.

Narutowicza 11 odbędzie się publiczna licytacja ru- chomości a mianowicie: mebli i pianina oszacowanych na łączną sumę zł. 910 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 19.10.1933 r.
Komornik (-) Edmund Koroczycki

**GABINET
FIZYKALNEJ TERAPII
przy Tow. „LINAS HACEDEK”**

w Łodzi, Cegielniana 17
Tel. 115-11.

Naświetlania po cenach przystępnych
Djatermja zł. 2.50, Kwarцова lampa
zł. 1.—, Kąpiele elektryczne zł. 2.—,
Sollux — zł. 2.—.
Gabinet czynny od 11—1 i od 4—6
i jest pod nadzorem stale ordynują-
cego lekarza.

POLO
DŁUGO
PALĄCIE SIĘ
ŚWIECE



NAGROBKOWE

Institut de Beauté
M-me B. KRYSZEK
został przeniesiony na ul.
Trauguttia 12
front, I p., tel. 122-80.

CASINO

DZIS PREMIERA

„UŚMIECH SZCZĘŚCIA”



**FREDRIC
MARCH**

Arcydzieło, nagrodzone przez Międzynarodowy Sąd Konkursowy

złotym medalem
jako najlepszy film bieżącego sezonu.

Na I i II seans ceny niższe. Bilety woln. wejścia i ulg. nieważne

Przy Instytucie Kosmetycznym **MIMAR**
Łódź **Narutowicza 9, tel. 122-09**
została otworzona

Szkoła Kosmetyczna

Zatw. przez Ministerstwo (Dep. Śl. Zdr.)
Szczegółowy program oraz zapisy codziennie w kance-
larii Szkoły od 12—1 i od 7—8

Na zasadzie rozporządzenia Pana Wojewody
Łódzkiego z dnia 15. IX. r. b. poz. 240 Ł.D. Wojew.
nr. 19, obnośna sprzedaż gazet i czasopism może
być uprawiana tylko przez osoby, które ukończyły
lat 15. Kolporter ma być zaopatrzonej w odpo-
wiednią legitymację z fotografią, zaświadczoną
przez hurtownię gazet i nosić przepisową czapkę
z odpowiednią odznaką.

W związku z powyższem rozporządzeniem

**Biuro komisowe sprzedaży gazet
H. KOZAKIEWICZ**
Łódź, Piotrkowska 58

rozpoczyna rejestrację kolporterów i wydawanie
im przepisowych legitymacji i ozapek. Zgłaszać
się do biura Piotrkowska Nr. 58.

**DRZEWKA OWOCOWE
PARKOWE
IGLASTE**

krzewy, róże, rośliny zimotrwałe i Dalje-Gie-
orginie poleca w wielkim wyborze

JERZY KOŁACZKOWSKI

Zakład Ogrodniczy, Łódź, ul. Piotrkowska 241
Nasiona. Kwiaty cięte i doniczkowe.
Ceny niższe. Cenniki na żądanie.

KUPIJCIE Z I-go ZRÓDŁA

WIELKI WYBÓR

Wózków | **Materaców**
deltocinnych | sprężynowych
Łózek | **Wyłmazzek**
metalowych | amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE**
„DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73,
TEL. 153-61, w podwórzu.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

**ZŁOTO, SREBRO,
biżuterję i kwity lombardowe**
kupuje i płaci najwyższe ceny
Magazyn jubilerski **I. Fijałko,**
Piotrkowska 7.

!! BRYLANTY !!
ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJE,
kwity lombardowe kupuje i płaci
najwyższe ceny. Magazyn jubilerski
M. Mizes, Piotrkowska 30.

MASZYNA DO KOPJOWANIA
rozmiar „in folio”, w dobrym
stanie, tanio do sprzedania, ul.
Mielezarskiego 24, m. 5.

**Należy zaopatrzyć okna
na zimę!**
Taśma papierowa - podgumowana
do uszczelniania okien do nabycia
w Składzie Materj. Piśmien.
A. J. Ostrowski, S-cy
Łódź, Piotrkowska 55.

Różne

ZGUBIONO książeczkę Kasy
Chorych w Łodzi za Nr. 69382
na nazw. Rachelę Grosdorf,
zam. Południowa 19.

ZGINEŁA legitymacja uczniow-
ska wydana przez Spół. Gimn.
Męs. na nazwisko M. Feingolda
817—2

ZGUBIONO kwit kaucyjny za Nr.
1094 Elektrowni Łódzkiej na nazw.
Lieberman Naftali, Cegielniana 9.

Posady

POTRZEBNY chłopiec do biura
Wiadomość: Fabryka maszyn,
ul. Lipowa 54.

Lokale

2 **POKOJE** i pokój z kuchnią
na I piętrze, słoneczne, w ci-
chym domu do wynajęcia. Na-
piórkowskiego 30 u gospodarza
816—2

POKÓJ FRONTOWY umeblow-
wany ze wszelkimi wygodami
do wynajęcia od zaraz. Pira-
mowicza 5 m. 10. Tel. 122-92.

POKÓJ umeblowany z telefo-
nem i wanną od 1 listopada do
wynajęcia. Może być z utrzu-
maniem. Wiadomość: Telef.
163-50.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzą-
ce w zakres czyszczenia szyb, foto-
sowania, cyklinowania i drutowania
posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań
Ceny niskie. Tel. 103-47 (przyw.)
Czynny do godz. 7-ej.

Dziś poraz ostatni!

Poraz pierwszy w Łodzi!

ROCAMBOLE

Film sensacyjno-salonowy produkcji 1933 | 34

W rolach głównych: **Rolla Norman, Jimmy Gerald**

Wkrótce! I-a stuproc. dźwię- **Pat i Patachon na Pensji Żeńskiej**
kowa komedia



Na pierwszy seans ceny miejsce
54 gr. i 85 gr. następne:
III — 85, II — 1.09, I — 1.30



Na I seans ceny miejsce 54 gr.
i 85 gr., następne: III — 54
II — 85, I — 1.09

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośne —
zagranicą, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w takielu z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr.
bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz
najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe
obliczane są o 50% drożej, firm. nagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogło-
szenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.